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ATA DE JULGAMENTO DE RECURSOS 
CONTRA O GABARITO PARCIAL 

 

 

O setor de provas e avaliação do INSTITUTO SEPROD reuniu-se junto com a equipe de 

professores, para analisar os recursos administrativos dos candidatos, opostos 

tempestivamente contra a publicação do gabarito parcial, proferindo os seguintes 

julgamentos e esclarecimentos de questões:  

 

 

Banca Examinadora do Concurso Público. 
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A TODOS OS CARGOS NÍVEL 
SUPERIOR 
 
QUESTÃO: 01 
Resposta: INDEFERIDO 
Vamos à análise: 

I. Na primeira frase do texto, afirma-se que o grupo de cientistas propôs um método que não está de acordo com uma 
doutrina, normas ou práticas já existentes ou determinadas. = NÃO ORTODOXO - CORRETA 

II. O texto apresenta solução para o combate do aquecimento global, porém traz os empecilhos que poderiam torná-lo 
inviável. A ideia é boa na teoria, mas na prática pode não ser facilmente aplicável. CORRETA, A CONTRADIÇÃO FICA EXPLÍCITA 
NO ÚLTIMO PARÁGRAFO. NA PRIMEIRA FRASE DO PRIMEIRO PARÁGRAFO, CITA O COMBATE AO AQUECIMENTO GLOBAL: 
“Um grupo de cientistas americanos propôs no início de fevereiro um método não ortodoxo de combate ao aquecimento global 
(...). 

III. O lançamento de poeira lunar no espaço ajudaria a reduzir a incidência solar na Terra. CORRETA, É O CERNE DA 
PROPOSTA TRAZIDA PELO TEXTO. 

IV. A única desvantagem da proposta de poeira é a sua lentidão frente aos impactos de curto prazo das mudanças 
climáticas. Não fosse por isso, a técnica seria ideal para controlar as emissões de carbono. INCORRETA, E NÃO EM REDUZIR 
CARBONO – A TÉCNICA AJUDARIA A GANHAR MAIS TEMPO PARA QUE SE PUDESSE CONTROLAR AS EMISSÕES DE CARBONO, 
MAS NÃO É MEIO DE CONTROLE DESTE.  
 
INDEFEREM-SE os recursos. 

 
QUESTÃO: 02 
Resposta: INDEFERIDO 
Vamos à análise: 
A proposta de poeira lunar no espaço... 
 

I. afetaria os padrões de chuva e seca da Terra. INCORRETA NÃO, OUTRO MÉTODO AFETARIA – 4º PARÁGRAFO (a injeção 
de uma fina camada de partículas de aerossol na atmosfera superior da Terra)  

II. poderia danificar a camada de ozônio. INCORRETA NÃO, OUTRO MÉTODO DANIFICARIA – 4º PARÁGRAFO (O método 
mais discutido envolve a injeção de uma fina camada de partículas de aerossol na atmosfera superior da Terra. Mas mexer com a 
atmosfera desta forma provavelmente irá afetar os padrões de chuva e seca e pode ter outras consequências inesperadas, como 
danos à camada de ozônio. A poeira lunar no espaço deveria eliminar essas armadilhas, já que nossa atmosfera permaneceria 
intocada.) Se falam de dois métodos diferentes – o de injeção de finas partículas na atmosfera e o de poeira lunar. 

III. não teria impacto na atmosfera terrestre. CORRETO – FINAL 4º PARÁGRAFO (...consequências inesperadas, como danos 
à camada de ozônio. A poeira lunar no espaço deveria eliminar essas armadilhas, já que nossa atmosfera permaneceria 
intocada.) 

IV. resolveria alguns impactos de mudanças climáticas de curto a longo prazo. DE CURTO PRAZO JÁ FICA EXPLICITO NO 
TEXTO QUE NÃO. ENTÃO, NÃO SERIA POSSÍVEL O PERÍODO “DE CURTO A LONGO PRAZO”. INCORRETA 
 
INDEFEREM-SE os recursos. 

 
 
QUESTÃO: 04 
Resposta: INDEFERIDO 
Recurso não reconhecido em atendimento aos itens 135 e 137 do edital. 
Ademais, não há erro no gabarito. 
INDEFERE-SE o recurso. 
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QUESTÃO: 05 
Resposta: INDEFERIDO 
Assinale a alternativa incorreta, em complemento à frase a seguir:  

O texto literário... 

a) é multissignificativo e dinâmico. CORRETA 
b) envolve a valorização da forma. CORRETA 
c) faz uma reflexão sobre o real.  
a. O texto literário reflete sobre a realidade, recriando-a, reordenando-a, em um plano imaginário. CORRETA 
d) tem a função de linguagem referencial como predominante.  
a. O TEXTO LITERÁRIO TEM A FUNÇÃO POÉTICA DA LINGUAGEM COMO PREDOMINANTE.  
e) tem uma dimensão estética. 
 
INDEFEREM-SE os recursos. 

 
QUESTÃO: 06 
Resposta: DEFERIDO 
QUESTÃO ANULADA 
 

 
QUESTÃO: 07 
Resposta: INDEFERIDO 
A ideia do trecho é adversativa: apesar de divertida, a Internet não pode ser comparada a inovações tidas como 
revolucionárias, segundo os historiadores. Se temos 3 conjunções adversativas e uma explicativa (vindo antes do 
verbo), são coerentes as 3 adversativas. O trecho, independente de trazer uma opinião controversa ou não, pode ser 
interpretado sem maiores explicações – traz uma ideia que se opõe a outra. Ou seja, precisa de conjunções 
adversativas para ligar as orações, que exprimem ideia de oposição. 
INDEFEREM-SE os recursos. 

 
 
 
QUESTÃO: 08 
Resposta: DEFERIDO 
GABARITO ALTERADO PARA LETRA “B” 
 

 
 
 
QUESTÃO: 09 
Resposta: INDEFERIDO 
Não há qualquer falha na questão. Autoestima e todas as demais alternativas, exceto autopeça, tem a mesma 
utilização do prefixo auto: “a si próprio, a si mesmo"; exprime a noção de próprio, de si próprio, por si próprio. 
INDEFERE-SE o recurso. 

 

QUESTÃO: 10 
Resposta: INDEFERIDO 

I. Os formandos, aguardavam ansiosos, em fila, a chamada para o palco. Vírgula não separar sujeito do predicado 
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II. Ansiosos, os formandos aguardavam, em fila, a chamada para o palco. Adjunto adverbial no começo da frase, deve-se 
isolá-lo com vírgula. E, o outro adjunto, ‘em fila’ também pode ser intercalado por vírgulas. 

III. Os formandos, em fila, aguardavam ansiosos a chamada para o palco. ‘Em fila’ é um adjunto adverbial de modo que está 
intercalado entre vírgulas. 

IV. Em fila, os formandos aguardavam, ansiosos, a chamada para o palco. As duas ocorrências relacionadas ao uso da 
vírgula dizem respeito ao fato de o adjunto adverbial aparecer antecipado (em fila), bem como o adjunto adverbial aparecer 
demarcado (ansiosos).  
 
Demais recursos não reconhecidos em atendimento aos itens 135 e 137 do edital. 
INDEFEREM-SE o recurso. 

 
QUESTÃO: 11 
Resposta: INDEFERIDO 
Recursos não reconhecidos em atendimento aos itens 135 e 137 do edital. 
INDEFEREM-SE o recurso. 

 

QUESTÃO: 12 
Resposta: INDEFERIDO 
a) As Cordilheiras é a maior montanha da América do Sul. SÃO 
b) “Eu mesma vou aplicar a injeção”, disse a enfermeira. 
c) Compramos dois mil trezentos e cinquenta bandejas. TREZENTAS 
d) As garagens eram meias apertadas. MEIO 
e) Elas acompanharam, alertas, a luta contra as desigualdades sociais. MODO COMO ACOMPANHARAM, modificando o 
verbo - ADVÉRBIO NÃO VARIA EM NÚMERO – ALERTA É PALAVRA INVARIÁVEL. 
 
INDEFEREM-SE o recurso. 

 
QUESTÃO: 13 
Resposta: DEFERIDO 
QUESTÃO ANULADA 
 
 
 
 
QUESTÃO: 14 
Resposta: INDEFERIDO 
Quando a oração faz função de sujeito em relação à oração principal, ela é classificada como oração subordinada 
substantiva subjetiva, tal qual exemplo abaixo, o mesmo da oração da questão. 

 
Demais recursos, não reconhecidos em atendimento aos itens 135 e 137 do edital. 
INDEFEREM-SE os recursos. 
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QUESTÃO: 17 
Resposta: DEFERIDO 
QUESTÃO ANULADA 
 
 
QUESTÃO: 19 
Resposta: INDEFERIDO 
Em atendimento aos itens 135 e 137 do edital, recurso não reconhecido. 
Ademais, não há erro na questão.  
 
INDEFERE-SE o recurso. 

 
QUESTÃO: 21 
Resposta: DEFERIDO 
GABARITO AALTERADO PARA LETRA “B” 
 
Deferidos os recursos quanto à alínea II, pela ausência da palavra ‘aproximadamente’, conforme a reportagem base 
da questão, o que altera o seu significado e veracidade. 
Demais recursos, indeferidos ou não reconhecidos, em atendimento aos itens 135 e 137 do edital. 
A população global está crescendo em um ritmo mais lento desde 1950. Segundo as projeções da 
Organização das Nações Unidas divulgadas em 2022, o planeta Terra alcançaria a população global de 8 
bilhões de habitantes em novembro de 2022. Sobre essa marca e assuntos relacionados ao relatório 
divulgado, analise as informações a seguir. 
Reportagem base: https://brasil.un.org/pt-br/189756-popula%C3%A7%C3%A3o-mundial-chegar%C3%A1-8-
bilh%C3%B5es-em-novembro-de-2022 

 

I. Os avanços na saúde que aumentaram a longevidade e reduziram as taxas de mortalidade materno-infantil permitiram 
chegar a esse quantitativo. CORRETA 

II. O relatório afirma que a fecundidade caiu acentuadamente nas últimas décadas para muitos países. Alguns países têm 
___ o nível necessário para um crescimento zero a longo prazo para uma população com baixa mortalidade. INCORRETA, PELA 
AUSÊNCIA DA PALAVRA APROXIMADAMENTE NA LACUNA ___ 

III. O levantamento realizado pela ONU aponta que mais da metade do aumento projetado da população global até 2050 
estará concentrado em oito países. A estimativa é de que os países da África Subsaariana contribuam com mais da metade do 
aumento previsto até 2050. CORRETA 

IV. Não há relação entre crescimento populacional e desenvolvimento sustentável. Porém, é necessária uma 
responsabilidade compartilhada de cuidar de nosso planeta. INCORRETA 
 
Antes o exposto, ALTERA-SE O GABARITO DE C PARA B. 

 
QUESTÃO: 22 
Resposta: INDEFERIDO 
A agência meteorológica da Organização das Nações Unidas (ONU) demonstrou preocupação com episódio 
triplo do fenômeno climático La Niña, que teve início em 2020 e finalizou-se nos primeiros meses de 2023, 
conforme previsão da agência. Sobre o fenômeno, seus impactos a nível global e assuntos relacionados, 
analise as afirmações abaixo. 

 

I. Fazia décadas que o fenômeno não acontecia três vezes consecutivas. Os eventos climáticos extremos causados pelo La 
Niña afetam os sistemas de infraestrutura, alimentação e energia em todo o mundo. CORRETA 

https://brasil.un.org/pt-br/189756-popula%C3%A7%C3%A3o-mundial-chegar%C3%A1-8-bilh%C3%B5es-em-novembro-de-2022
https://brasil.un.org/pt-br/189756-popula%C3%A7%C3%A3o-mundial-chegar%C3%A1-8-bilh%C3%B5es-em-novembro-de-2022
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II. Os efeitos do La Niña no mundo são muito variados: no sul do Brasil, produz seca, assim como na África Oriental. Já no 
nordeste do Brasil, o La Niña causa o aumento das chuvas. CORRETA 

III. O La Niña e seu oposto, El Niño, são fenômenos climáticos provocados e potencializados pelo aquecimento global e 
efeito estufa – ou seja, pelas mudanças climáticas de caráter antrópico.  > não são fenômenos provocados pelo aquecimento 
global ou efeito estufa, nem causados pela ação humana. 

IV. O aumento de chuvas em certas regiões do Brasil e seca extrema em outras partes, que causaram diversas perdas – 
materiais e de vidas – ao longo de 2022, são impactos da ocorrência do fenômeno La Niña. CORRETA 
 
Está (ão) incorreta (s): 
apenas uma das afirmações acima. – ALÍNEA III 
INDEFEREM-SE os recursos. 

 
QUESTÃO: 23 
Resposta: DEFERIDO 
GABARITO ALTERADO PARA LETRA “B” 
 
A Guerra da Rússia com a Ucrânia, que completou um ano no último mês de fevereiro, trouxe diversos reflexos a nível global. 

Sobre o conflito e seus impactos, analise os fatos abaixo. 

 

I. A possível entrada da Ucrânia na Organização do Tratado do Atlântico Norte (Otan) é apontada como o principal e 
único motivo para a guerra. INCORRETA 

II. Milhares de pessoas, civis e militares, morreram em função do conflito. Milhões de ucranianos buscaram refúgio em 
outras nações europeias. CORRETA 

III. O conflito causou o encarecimento dos combustíveis e dos alimentos em todo o mundo, tendo em vista que os países 
envolvidos no conflito são grandes produtores e exportadores de combustíveis fósseis e de grãos. CORRETA 

IV. A Rússia sofreu sanções econômicas, principalmente dos países americanos e orientais. Os países europeus, caso 
sancionassem a Rússia, seriam duramente afetados no fornecimento de gás natural, já que os russos são o maior fornecedor de 
energia do continente. Por isso, a Europa manteve-se neutra nas sanções, para evitar maiores impactos econômicos na União 
Europeia. INCORRETA 
 
ALTERADO GABARITO DE C PARA B. 

 
QUESTÃO: 24 
Resposta: INDEFERIDO 
Vamos à análise: 

 

Sobre as novidades e avanços no setor de tecnologia, considere as informações a seguir. 

 

I. O metaverso e as suas múltiplas possibilidades nos apresentaram novas formas de experenciar o mundo. Mesmo tendo 
ganhado repercussão em 2021, com o anúncio feito pelo CEO do Facebook/Meta, o metaverso já existia há alguns anos. 
CORRETA 

II. Com a popularização dos smartphones e a expansão da internet de alta velocidade — especialmente as redes 5G, que 
chegaram no Brasil em 2022 — a Internet das Coisas (tecnologia que permite a comunicação entre dispositivos por meio da 
internet, sem a necessidade de intervenção humana) tem se consolidado como uma tendência crescente em diversas 
áreas. CORRETA 

III. O ChatGPT é um modelo de linguagem natural, desenvolvido pela OpenAI, que pode aceitar entradas de imagem e texto 
e gerar saídas de texto. Ele é considerado o modelo de linguagem natural mais avançado do mundo e exibe desempenho de 
nível humano em vários benchmarks profissionais e acadêmicos, não trazendo nenhum tipo de preocupações éticas, morais, 
legais, ou questões quanto a possíveis impactos negativos na sociedade e na segurança da informação. INCORRETA 

IV. A Nasa, agência espacial americana, lançou ao espaço o telescópio espacial James Webb, em dezembro de 2021, em substituição ao 
famoso telescópio Hubble. Com algumas vantagens em relação ao Hubble, como enxergar em infravermelho, em 2022 o novo telescópio 
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divulgou suas primeiras imagens, no início de sua missão de olhar para mundos extremamente distantes e investigar as origens do nosso 
universo, enxergando além do que outros telescópios lançados já conseguiram, com um nível de detalhes muito superior. INCORRETA 

 

 
A Nasa classifica o WEBB como sucessor, não substituto, visto que o Hubble tem funções que o Webb não tem.  
Demais recursos, não reconhecidos em atendimento aos itens 135 e 137 do edital. 
INDEFEREM-SE os recursos. 
 

 
QUESTÃO: 25 
Resposta: INDEFERIDO 
A alínea IV está correta. Tal como inferido pela sequência do texto apresentado no recurso, inclusive da notícia usada 
como base para a questão, se dá um exemplo de motivo de haver preocupação quanto ao lixo espacial abandonado 
no espaço. Não se vê ambiguidade ou qualquer incoerência que torne a alínea incorreta. Até minúsculos pedaços de 
lixo espacial podem danificar uma estrutura no espaço, o risco de colisão é preocupante. Eis a preocupação e a 
cadência da própria reportagem, só resumida em uma única frase. 
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INDEFERE-SE o recurso. 
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CARGO: ENFERMEIRO GENERALISTA 
 
QUESTÃO: 26 
Resposta: INDEFERIDO 
Na antiga versão da Escala de Coma de Glasgow, a pontuação variava de 3 a 15 pontos. 
Agora, na nova versão, a escala varia de 1 a 15 pontos. 
Isso acontece porque, na nova aplicação, pontuaremos normalmente todos os outros critérios e, 
após a nota final, o score da reatividade pupilar será subtraído! 
A questão pede a alternativa incorreta que está descrita na seguinte alternativa: A 
Reatividade pupilar deve ser somada da pontuação anterior, gerando o resultado final mais 
preciso na ECG-P 
Fonte: https://www.significados.com.br/escala-de-glasgow/ 

 
QUESTÃO: 27 
Resposta: INDEFERIDO 
A fibrilação ventricular e a taquicardia ventricular sem pulso são arritmias graves que devem ser 
interpretadas como situações de risco iminente de parada cardíaca pela incapacidade do coração 
em manter o fluxo e a pressão sanguínea suficiente para a perfusão de todos os órgãos. As ações 
de suporte básico e avançados devem ser iniciados sem que o coração esteja completamente 
parado (assistolia). Existem situações na fibrilação atrial onde o tratamento indicado será o 
choque (cardioversão) que é um procedimento médico na voltagem menor que na desfibrilação e 
que exige sedação e a sincronização do aparelho para que registre o momento exato da onda 
QRS para que o disparo do choque seja feito para reverter a arritmia. Nesta situação o choque 
pode ser considerado urgência, mas não emergência.  
É importante ressaltar que no pré hospitalar o uso do DEA (desfibrilador automático externo) é 
utilizado por qualquer cidadão capacitado para reverter situações de PCR em que o ritmo 
cardíaco identificado sejam a fibrilação ventricular ou a taquicardia ventricular.  
A alternativa III da questão: A desfibrilação pode ser eletiva nos casos de fibrilação atrial 
descompensada está errada porque neste caso o procedimento indicado é a cardioversão. 

 
QUESTÃO: 28 
Resposta: INDEFERIDO 
A argumentação sugere que o correto é afastar os moveis e não interferir nos movimentos. 
Vamos tentar visualizar a cena de uma pessoa em crise convulsiva que estará certamente 
batendo a cabeça podendo causar uma lesão mais grave. O socorro correto de acordo com os 
manuais de primeiros socorros (SAMU) é proteger a cabeça da vítima para evitar traumatismos, 
tentar abaixar o mento (queixo) a fim de minimizar os riscos de mordedura da língua e deixar livre 
os membros durante os movimentos tônicos- clônicos. Para afastar os móveis quando houver, 
deve ser feito por outra pessoa que não o socorrista que deve permanecer com a vítima.  
A crise convulsiva representa gravidade sempre que for desencadeada após uma situação de 
queda ou acidente traumático exigindo atendimento emergencial pelo risco de traumatismo 
craniano.  
A alternativa que diz -Durante a crise convulsiva o ideal é não encostar na vítima até que a crise 
cesse – situação inadequada pelo que já foi exposto. 

 

https://www.significados.com.br/escala-de-glasgow/
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QUESTÃO: 29 
Resposta: INDEFERIDO 
A questão é retrata uma situação prática de imperícia. A argumentação deste recurso em relação 
a que código de ética a questão se refere não procede. Estamos tratando de condutas de 
enfermeiros. Não estamos tratando de condutas médicas portanto não poderia ter sido incluído 
este nem qualquer outro profissional assim como outro código de ética que não o de enfermagem. 

 
QUESTÃO: 30 
Resposta: DEFERIDO 
QUESTÃO ANULADA 
 

QUESTÃO: 32 
Resposta: INDEFERIDO 
A American Heart Association e a American College of Cardiology recomendam a administração 
de oxigênio suplementar para pacientes com infarto agudo do miocárdio que apresentam sinais 
de hipoxemia (baixo nível de oxigênio no sangue) ou dispneia (falta de ar). No entanto, a 
administração rotineira de oxigênio para todos os pacientes com infarto agudo do miocárdio sem 
evidência de hipoxemia não é mais recomendada, de acordo com as diretrizes mais recentes. 
Isso ocorre porque estudos recentes sugerem que a administração excessiva de oxigênio pode ter 
efeitos negativos, como redução do fluxo sanguíneo para o coração e aumento do tamanho do 
infarto. 
Portanto, é importante seguir as diretrizes clínicas atualizadas e avaliar cuidadosamente o estado 
respiratório do paciente antes de decidir se é necessária a administração de oxigênio 
suplementar. Caso necessário, o oxigênio deve ser administrado por meio de uma máscara de 
oxigênio ou outro dispositivo apropriado, e o paciente deve ser monitorado de perto para garantir 
que a saturação de oxigênio esteja dentro dos parâmetros adequados. 
O AAS infantil deve ser mastigado e não deve ser oferecido água. 
O acesso venoso deve ser periférico e com solução fisiológica ou até ringer. O soro glicosado é 
incompatível com o trombolítico. 
A janela para trombólise é de até 12h de dor sendo que quanto menos tempo do início da dor, 
melhor será a resposta. 
Dor do tipo agulhada que piora com a respiração profunda deve ser considerada suspeita de IAM 
e encaminhada a área vermelha. – Essa descrição não corresponde com a descrição clássica de 
suspeita de infarto que justifique atendimento na área vermelha embora toda queixa necessite 
atendimento e investigação. 
Quanto ao uso do oxigênio no suporte básico de vida, está indicado sempre que disponível em 
alto fluxo, mas, trata-se de outra situação que não foi abordada na questão.  

 

QUESTÃO: 34 
Resposta: INDEFERIDO 
Em todas as alternativas exceto na letra D constam os objetivos e a importância do diagnóstico de 
morte encefálica de acordo com os protocolos do MS.  
Considerando a necessidade da manutenção dos pacientes graves e em suspeita de morte 
encefálica em leitos de terapia intensiva, não é aceitável manter cuidados e terapias que não irão 
recuperar nem minimizar a condição do indivíduo. Esses cuidados deverão ser mantidos até que 
seja definida a real condição de morte encefálica e a possibilidade de doação de órgãos e 
autorização da família ou recusa. A ocupação desnecessária de leitos de UTI, comprometem a 
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assistência de muitos outros em situação de gravidade que aguardam vaga, além do alto custo 
dispendido seja pelos familiares ou demais convênios. Infelizmente questões financeiras devem 
ser também consideradas. O diagnóstico define a conduta, reduz sofrimento e custo e oferece a 
condição de doação. 

 
QUESTÃO: 35 
Resposta: INDEFERIDO 
A escala de Cincinnati é destinada ao reconhecimento rápido do AVC -I que ocorre de maneira 
súbita por causa isquêmica consequente a obstrução e não hemorrágica e segue os três critérios 
descritos na alternativa C. A suspeita de AVC -I deve ser feita mesmo sem os três critérios 
presentes.  A presença de 1 ou 2 destes sinais a suspeita e o atendimento imediato já se faz 
necessário. 
Alteração da força muscular unilateral e desvio de comissura labial com alteração da fala 
(geralmente voz empastada) de forma súbita são sinais que caracterizam AVC-I que exigem 
atendimento imediato. Não necessariamente precisa aparecer os três critérios. O AVC que 
apresenta sinais progressivos é sinal que está estendendo, portanto, aumentando a lesão. A 
escala referida permite que não seja protelado o atendimento já no primeiro sinal súbito. O AVC é 
considerado doença cardiovascular e que mais mata no mundo inteiro e o não reconhecimento 
precoce é um dos fatores que mais contribuem para o óbito. 

 
QUESTÃO: 36 
Resposta: INDEFERIDO 
A argumentação não procede. A decisão de levar o paciente para o centro cirúrgico dendê da 
avaliação do cirurgião, da disponibilidade de sala e não da decisão da enfermagem. Caso fosse 
conduzir o paciente para o centro cirúrgico as estruturas expostas deveriam também estarem 
cobertas e hidratadas através de compressas molhadas para evitar ressecamento e consequente 
necrose. 

 
QUESTÃO: 38 
Resposta: INDEFERIDO 
Cuidando do paciente grave, em Glasgow 3, potencial doador em protocolo de morte encefálica   
já   tendo   realizado   o   primeiro   exame   é   necessário   manter   determinadas medicações.  
O enunciado da questão diz que o paciente está em protocolo de morte encefálica não sendo 
necessário dizer o “tipo do paciente.” Qualquer paciente em uso de antibiótico deve ser mantida a 
prescrição para não aumentar o processo infeccioso e lembrando que de acordo com o 
enunciado, o diagnóstico ainda não foi fechado. Caso fosse ele um doador, deveria estar nas 
melhores condições possíveis. Quanto a manutenção das drogas vasoativas, elas irão garantir a 
hemodinâmica e preservação dos órgãos em melhores condições para doação caso seja indicada 
e autorizada ou caso o diagnóstico não seja fechado, dará condição para continuar o tratamento 
do indivíduo. 
Vamos reler a alternativa correta: 
Antibióticos   e   drogas   vasoativas   devem   ser   mantidos   como   rotina   até   confirmar 
diagnóstico e decisão da família quanto a doação. (Significa que já estão em uso) Não devem ser 
suspensos assim com a sedação ou anticonvulsivantes e analgésicos que são suspensos 
rotineiramente para não mascarar o resultado do protocolo. 

 
QUESTÃO: 40 
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Resposta: INDEFERIDO 
A questão mostra valores de referência para hipertensão em medidas verificadas em consultório 
médico. Todo valor a partir de 140 x 90 mm sendo esses os valores que chamam a atenção para 
hipertensão. 
Nova diretriz de hipertensão arterial traz mudanças no diagnóstico e tratamento 
Documento foi apresentado no 75º Congresso Brasileiro de Cardiologia digital, promovido pela 
Sociedade Brasileira de Cardiologia, em novembro 2020. 
Uma das mudanças trazidas pelo novo documento trata dos valores de referência para a 
detecção da doença pela Monitorização Residencial da Pressão Arterial (MRPA), aquela feita  
pelo paciente em sua residência, que passa a considerar hipertensão arterial quando a pressão 
está igual ou maior que 130 milímetros de mercúrio (mmHg) por 80 mmHg. Antes a classificação 
como hipertenso dava-se quando as medidas ficavam igual ou maior que 135 mmHg x 85 mmHg 
pela MRPA. Para as medições em consultório, os valores de referência para hipertensão 
continuam sendo de 140 mmHg x 90 mmHg. 
Alternativa correta: Para as medições em consultório, os valores de referência para hipertensão 
continuam sendo de 140 mmHg x 90 mmHg de acordo com as últimas diretrizes.  
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CARGO: ENFERMEIRO OBSTETRA 
 
QUESTÃO: 26 
Resposta: INDEFERIDO 
A afirmativa está errada. Na presença das distocias o ideal é antecipar o parto para até no 
máximo 37 semanas para evitar complicações no trabalho de parto. 
A prevenção das complicações é mais eficiente e fácil do que seu tratamento, assim a 
apresentação pélvica precisa ser identificada antes do parto. A cesariana, normalmente, é 
realizada com 39 semanas ou quando a mulher entra em trabalho de parto, embora a versão 
cefálica externa possa, algumas vezes, mover o feto para a apresentação cefálica antes do 
trabalho de parto, geralmente com 37 ou 38 semanas. 
Ministério da Saúde. Secretaria de Atenção à Saúde. Departamento de Ações Programáticas 
Estratégicas. Parto, aborto e puerpério: assistência humanizada à mulher. Brasília: Editora do 
Ministério da Saúde, 2001. Disponível em: 
http://bvsms.saude.gov.br/bvs/publicacoes/parto_aborto_puerperio.pdf 
Na presença das distocias deverá ser avaliada a necessidade de parto cesariana, mas sem 
antecipar o parto para no máximo 37 semanas provocando prematuridade. 

 
QUESTÃO: 27 
Resposta: INDEFERIDO 
A ocitocina não deve ser administrada por infusão intravenosa em bolus, uma vez que pode 
causar hipotensão aguda de curta duração acompanhada de rubor e taquicardia reflexa. (ver em 
advertências e precauções na bula do medicamento) 
Embora o uso seja baseado em critério médico, existem recomendações farmacêuticas do 
produto que devem ser respeitadas a fim de evitar complicações. 
II-Além da reposição volêmica, administrar ocitocina em bolus IV para que atue como anti-
hemorrágico.  – Afirmativa errada de acordo com a orientação farmacêutica do medicamento. 
Não existe enunciado incompleto na questão visto que não se trata de transcrição e sim da 
contextualização da situação.  

 
 
 
 
 
 
QUESTÃO: 29 
Resposta: INDEFERIDO 
C- Placenta prévia deve ser uma indicação absoluta para indução do parto a fim de evitar 
hemorragia. (afirmação incorreta) 
Indução é a estimulação do útero objetivando o início do trabalho de parto para assegurar o 
nascimento da criança em um tempo apropriado quando se avalia que a mesma estará mais 
segura fora do útero que dentro dele. Em qualquer estágio da placenta prévia, induzir o parto 
normal não se aplica. 
DIRETRIZES NACIONAIS DE ASSISTÊNCIA AO PARTO NORMAL 
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QUESTÃO: 30 
Resposta: INDEFERIDO 
Segundo a filosofia do Programa de Humanização no Pré-natal e Nascimento, a condição 
primeira para o adequado acompanhamento do parto e puerpério é o direito à humanização da 
assistência obstétrica e neonatal. A humanização compreende, entre outros, dois aspectos 
fundamentais. O primeiro relaciona-se à adoção de uma postura ética e solidária por parte dos 
profissionais e diz respeito à convicção de que é dever das unidades de saúde receber com 
dignidade a mulher, seus familiares e o recém-nascido, reconhecendo que a instituição deve 
organizar-se de maneira a criar um ambiente acolhedor e adotar condutas hospitalares que 
rompam com o tradicional isolamento imposto à mulher. O segundo refere-se à adoção de 
medidas e procedimentos sabidamente benéficos para o acompanhamento do pré-natal, do parto 
e do pós-parto, evitando práticas intervencionistas desnecessárias que, embora 
tradicionalmente realizadas, não beneficiam a mulher, nem o recém-nascido e que, com 
frequência, acarretam maiores riscos para ambos. 
Letra D: Permitir que a gestante escolha o parto da sua preferência. Se cesariano ou natural 
(vaginal). Alternativa incompatível com as ações do PHPN. 
O parto cesariano por ser um procedimento cirúrgico é critério médico baseado nas condições 
clínicas da gestante e do feto, além de maior custo, maior risco de complicação além de um maior 
tempo de recuperação materna. Embora garantido o direito à realização da cesariana pelo SUS, o 
critério não é a simples escolha da gestante o que torna a alternativa D incompatível com as 
ações propostas pelo PHPN. De acordo com as diretrizes do PNHP, a mulher deve ser informada 
sobre as opções de parto disponíveis, os riscos e benefícios de cada uma delas e ter o direito de 
escolher o tipo de parto que melhor se adequa às suas preferências e necessidades individuais. O 
PNHP reconhece que cada mulher tem uma experiência única e personalizada do parto, e que a 
escolha do tipo de parto deve ser baseada em uma avaliação individualizada, considerando a 
saúde materna e fetal. 
É importante ressaltar que o PNHP incentiva a realização de partos normais, pois o parto vaginal 
é considerado a forma mais fisiológica e natural de dar à luz. No entanto, a escolha pelo parto 
cesárea também é respeitada e deve ser realizada de acordo com critérios clínicos 
estabelecidos, como a presença de complicações médicas ou obstétricas que justifiquem a 
intervenção cirúrgica. 
O PNHP promove a autonomia da mulher e o respeito às suas escolhas, desde que estas 
sejam informadas e baseadas em critérios clínicos e não uma simples escolha. 
Lei nº 9016 DE 30/01/2020 do Pará é uma lei estadual que não sobrepõe ao que estabelece o 
programa PHPN em todo território nacional e segue também critérios. 
O beta HCG pode ser detectado tanto na urina quanto no sangue na presença de qualquer tipo de 
gravidez inclusive na gravidez ectópica. 

 

QUESTÃO: 33 
Resposta: INDEFERIDO 
O beta HCG pode ser detectado tanto na urina quanto no sangue na presença de qualquer tipo de 
gravidez inclusive na gravidez ectópica. 
Na gravidez ectópica, que é uma condição em que o embrião se implanta fora do útero, o nível de 
beta HCG pode ser menor do que em uma gravidez intrauterina normal, mas ainda assim pode 
ser detectado. Em alguns casos de gravidez ectópica, o nível de beta HCG pode até mesmo 
aumentar mais lentamente do que o esperado em comparação com uma gravidez intrauterina 
normal. 
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É importante ressaltar que a detecção do beta HCG na urina ou no sangue não é suficiente para 
confirmar a localização da gravidez. 
Letra E: A Ultrassonografia é o primeiro exame que pode confirmar a gravidez em 
desenvolvimento no útero desde a primeira semana de concepção.  
A ultrassonografia é o exame que mostrará a gravidez dentro do útero, mas só a partir de 4 
semanas de gestação com a visualização do saco gestacional, formação do embrião e posterior 
evolução fetal.  
Ministério da Saúde. Secretaria de Atenção à Saúde. Departamento de Ações Programáticas 
Estratégicas. Pré-natal e puerpério: atenção qualificada e humanizada - manual técnico. 
Disponível em: http://bvsms.saude.gov.br/bvs/publicacoes/manual_pre_natal_puerperio.pdf 

 

QUESTÃO: 38 
Resposta: INDEFERIDO 
No edital consta cuidados com o RN e pediatria. A importância da triagem neonatal faz parte das 
orientações que devem fazer parte dos cuidados ao RN e deve ocorrer desde o final da gestação 
até no puerpério.  
1 – EM ATENÇÃO AO QUESTIONAMENTO DO RECUSANTE SOBRE O CONTEÚDO DA 
QUESTÃO 38, A BANCA EXAMINADORA INFORMA: 
1.1   – O conteúdo programático contém os tópicos que se referem aos cuidados maternos e, 
obviamente, à criança envolvida neste processo. 
1.2   - A Pediatria é responsável por cuidar da saúde biopsicossocial, desde o nascimento até a 
adolescência, por causa disso, o médico pediatra é considerado o clínico da infância. É ele quem 
presta orientação sobre a vacinação e o aleitamento materno, e lida com a família em ações 
preventivas e curativas. (Manual de Pediatria | PDF | Pediatria | Enfermagem (scribd.com)) 
- A triagem neonatal é uma ação preventiva que permite fazer o diagnóstico de diversas doenças 
congênitas, sintomáticas e assintomáticas, no período neonatal a tempo de interferir no curso da 
doença, permitindo, dessa forma, a instituição do tratamento precoce específico e a diminuição ou 
eliminação das sequelas associadas a cada doença. O período neonatal compreende os 
primeiros 28 dias de vida do recém-nascido, ou seja, o termo "recém-nascido" é utilizado para se 
referir aos bebês que acabaram de nascer e que ainda estão dentro desse período de 28 dias.  
A triagem neonatal é uma ação preventiva, portanto o exame é obrigatório ao nascimento. Não 
precisa estar explícito no Edital, porque o Médico Pediatra pede imediatamente ao nascimento. 
(https://www.saude.pr.gov.br/Pagina/Triagem-Neonatal) 
(Ministério da Saúde (saude.gov.br) 
1.3   – Pedimos, gentilmente, que o/a impetrante analise a importância do conteúdo cobrado na 
Questão 38. Pedimos que acesse a Portaria nº 822, de 06 de junho de 2001. 

 
QUESTÃO: 39 
Resposta: INDEFERIDO 
A questão pede a alternativa incorreta. 
O abortamento tem causas diversas tais como alterações cromossômicas, infecções, 
malformações fetais, entre outras portanto, a cerclagem não pode impedir que o aborto ocorra a 
não ser nos casos de incompetência istmo cervical quando o procedimento poderá estar indicado 
a critério médico. 
A cerclagem é uma sutura cirúrgica em bolsa, realizada sob anestesia, geralmente indicada logo 
após o terceiro mês de gestação com objetivo de manter o colo uterino fechado até o final da 
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gravidez. Os pontos são retirados com cerca de 37 semanas para que o parto possa ocorrer 
normalmente. 
Febrasgo. Comissão Nacional Especializada em Medicina Fetal. Recomendações sobre o uso da 
cerclagem cervical no Brasil. Rev Bras Ginecol Obstet 2008;30(2):95-100. 
Manual técnico. Brasília: Editora do Ministério da Saúde, 2006. Disponível em: 
http://bvsms.saude.gov.br/bvs/publicacoes/manual_pre_natal_puerperio.pdf 
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CARGO: ASSESSOR JURÍDICO 
 
 
QUESTÃO: 27 
Resposta: INDEFERIDO 
O recusante argumenta não haver previsão editalícia no conteúdo da questão, porém, conforme 
conteúdo expresso do cargo de Assessor Jurídico do Edital 01/2022, na página 29: 
ASSESSOR JURÍDICO  
CONTEÚDO PROGRAMÁTICO: PORTUGUÊS, ATUALIDADES, INFORMÁTICA E 
CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS:  
Direito tributário: Fiscalização do crédito tributário (1) destinação da receita pública para o setor 
privado (2); dívida e endividamento (3); gestão patrimonial (4); transparência, controle e 
fiscalização (5). 
O Capítulo I (Fiscalização), do Título IV (Administração Tributária) do Código Tributário Nacional 
insere-se no conteúdo listado (1). 
Os demais conteúdos estão inseridos na Lei de Responsabilidade Fiscal, destaque-se: 
 
(2) CAPÍTULO VI - DA DESTINAÇÃO DE RECURSOS PÚBLICOS PARA O SETOR PRIVADO  
(3) CAPÍTULO VII - DA DÍVIDA E DO ENDIVIDAMENTO  
(4) CAPÍTULO VIII - DA GESTÃO PATRIMONIAL  
(5) CAPÍTULO IX - DA TRANSPARÊNCIA, CONTROLE E FISCALIZAÇÃO  
 
Portanto, o argumento de conteúdo não previsto no edital é improcedente. 
Recurso indeferido. 

 
QUESTÃO: 28 
Resposta: INDEFERIDO 
O recusante argumenta que há duas respostas corretas: assertivas C e E. A discordância do 
candidato está no fato da assertiva E ter o mesmo sentido da redação do Art. 173, § 4º, contudo 
tal raciocínio não merece prosperar, pois o sentido de “limitação arbitrária dos lucros” é muito 
diferente do “aumento arbitrário dos lucros”. 
Conforme definições do dicionário Michaelis, a palavra limitação (disponível em 
https://michaelis.uol.com.br/busca?r=0&f=0&t=0&palavra=limita%C3%A7%C3%A3o) apresenta os 
seguintes significados: 
1 Ato de limitar(-se). 
2 Delimitação de uma área; demarcação: Colocou uma cerca para fazer a limitação do seu 
quintal. 
3 Redução de limites. 
Já para aumento (disponível em 
https://michaelis.uol.com.br/busca?r=0&f=0&t=0&palavra=aumento): 
1 Ato ou efeito de aumentar; acréscimo, aumentação, intensificação. 
2 Qualquer coisa que se apresenta maior, mais grave, com maiores proporções, maior evidência 
etc. 
Portanto, a argumentação de que limitação e aumento apresentam o mesmo sentido é 
improcedente.  

https://michaelis.uol.com.br/busca?r=0&f=0&t=0&palavra=limita%C3%A7%C3%A3o
https://michaelis.uol.com.br/busca?r=0&f=0&t=0&palavra=aumento
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Quanto a argumentação quanto a alternativa “D”, é improcedente, pois o gabarito da questão 28, 
conforme disponível no site oficial do concurso é a alternativa “C”.  
Recurso indeferido. 

 
QUESTÃO: 29 
Resposta: INDEFERIDO 
O recusante argumenta que a alternativa “E” também estaria correta, uma vez que o Presidente 
do Tribunal Superior Eleitoral não está entre os elencados do art. 12, § 3º. Contudo, tal argumento 
é improcedente, pois o Art. 119 da Constituição Federal assim dispõe: 
Art. 119. O Tribunal Superior Eleitoral compor-se-á, no mínimo, de sete membros, escolhidos: 
I - mediante eleição, pelo voto secreto: 
a) três juízes dentre os Ministros do Supremo Tribunal Federal; 
b) dois juízes dentre os Ministros do Superior Tribunal de Justiça; 
II - por nomeação do Presidente da República, dois juízes dentre seis advogados de notável saber 
jurídico e idoneidade moral, indicados pelo Supremo Tribunal Federal. 
Parágrafo único. O Tribunal Superior Eleitoral elegerá seu Presidente e o Vice-Presidente 
dentre os Ministros do Supremo Tribunal Federal, e o Corregedor Eleitoral dentre os Ministros 
do Superior Tribunal de Justiça. 
Portanto, o Presidente do Tribunal Superior Eleitoral deve ser brasileiro nato, uma vez que 
obrigatoriamente deve ser um membro do Supremo Tribunal Federal, cargo esse privativo de 
brasileiro nato, conforme art. 12, § 3º. 
Diante do exposto, a argumentação é improcedente. 
Recurso indeferido. 

 
 
 
 
 
 
 
QUESTÃO: 30 
Resposta: INDEFERIDO 
O recusante argumenta não haver previsão editalícia no conteúdo da questão, porém, porém, 
conforme conteúdo expresso do cargo de Assessor Jurídico do Edital 01/2022, na página 29: 
Organização Administrativa: Poderes e funções (típicas e atípicas), administração direta e 
indireta; autarquias, fundações, empresas públicas, sociedades de economia mista e entidades 
paraestatais; órgãos públicos. 
Conforme a disposição da referida lei “Dispõe sobre a organização da Administração Federal, 
estabelece diretrizes para a Reforma Administrativa e dá outras providências”.  
Marcelo Alexandrino e Vicente de Paula corroboram o entendimento no capítulo sobre 
Administração Pública, 4.3 - Conceito de administração direta, administração indireta e entidades 
paraestatais (2021, p. 27): 
“No Brasil, o Decreto-Lei 200/1967, em seu art. 4.°, estabelece a organização da administração 
pública federal, conforme abaixo transcrito:”  
Maria Sylvia Zanella Di Pietro na mesma linha (2019, p. 947, versão digital), Capítulo 10 – 
Administração Indireta: 
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 “Com essa abrangência ampla dada à expressão atividade econômica, usada no artigo 5º do 
Decreto-lei nº 200/67, fica superada a deficiência conceitual de empresa pública e sociedade de 
economia mista e chega-se a uma conclusão quanto ao sentido em que o legislador empregou a 
expressão administração indireta naquele dispositivo. Não se referiu à Administração Pública 
como atividade (sentido objetivo), mas como sujeito (sentido subjetivo). Desse modo, 
Administração Indireta, no artigo 4º do Decreto-lei nº 200/67, significa o conjunto de pessoas 
jurídicas, de direito público ou privado, criadas ou autorizadas por lei, para o desempenho de 
atividades assumidas pelo Estado, como serviços públicos ou a título de intervenção no domínio 
econômico”.   
Alexandre Mazza (2018, p. 183, versão digital), Capítulo 3 – Organização Administrativa:  
“Organização administrativa é o capítulo do Direito Administrativo que estuda a estrutura interna 
da Administração Pública, os órgãos e pessoas jurídicas que a compõem. No âmbito federal, o 
tema é disciplinado pelo Decreto-Lei n. 200/67 que “dispõe sobre a organização da Administração 
Pública Federal e estabelece diretrizes para a Reforma Administrativa”. 
Para cumprir suas competências constitucionais, a Administração dispõe de duas técnicas 
diferentes: a desconcentração e a descentralização. A compreensão desses dois institutos é 
fundamental para analisar a organização interna da Administração Pública.” 
Assim, os autores são convergentes sobre o conteúdo de Organização Administrativa, pois o 
Decreto Lei 200/67 é a referência do assunto.  
A argumentação é improcedente. 
Recurso indeferido. 

 
QUESTÃO: 36 
Resposta: INDEFERIDO 
O recusante afirma que a questão 36 apresenta dois gabaritos (o oficial e o da assertiva “C”). 
Contudo o erro da assertiva não é o apontado pelo recusante, uma vez que os valores do 
subsídio e da remuneração dos cargos e empregos públicos são empregados anualmente e não 
apenas no final da legislatura: 
Art. 39. A União, os Estados, o Distrito Federal e os Municípios instituirão conselho de política de 
administração e remuneração de pessoal, integrado por servidores designados pelos respectivos 
Poderes. 
(...) 
§ 6º Os Poderes Executivo, Legislativo e Judiciário publicarão anualmente os valores do subsídio 
e da remuneração dos cargos e empregos públicos. 
A argumentação é improcedente. 
Recurso indeferido. 
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CARGO: FISIOTERAPEUTA 

 
 
QUESTÃO: 35 
Resposta: INDEFERIDO 
1 – Em atenção ao recurso impetrado sobre a assertiva I, a Banca Examinadora esclarece que o erro da assertiva 
está em afirmar que:  

 Sistema Único de Saúde (SUS) compreende um conjunto integrado de ações de iniciativa dos Poderes 
Públicos e da sociedade, destinadas a assegurar os direitos relativos à saúde, à previdência e à assistência social, 
instituídos pela Seguridade Social. 
Nesta assertiva, há duas informações incorretas sublinhadas no caput do Art. 194 da CF1988, conforme estamos 
transcrevendo a seguir: 
I – Art. 194 - A seguridade social compreende um conjunto integrado de ações de iniciativa dos Poderes Públicos e 
da sociedade, destinadas a assegurar os direitos relativos à saúde, à previdência e à assistência social. 
(Constituição 1988 – Art. 194 / 196 / 197 / 193) – (Constituição (planalto.gov.br)) 
2 – A assertiva II está correta, pois tem por base o Art. 196 da CF1988. 
3 – A assertiva III está correta, pois tem por base o Art. 197 da CF1988. 
4 – A assertiva IV está correta, pois tem por base o Art. 193 da CF1988. 
 

5 – Face às explicações devidamente comprova\das, informamos que o gabarito oficial está mantido.   

 
QUESTÃO: 36 
Resposta: INDEFERIDO 
1 – Em atenção ao recurso impetrado sobre a questão em análise, a Banca Examinadora apresenta o que consta no 
site seguinte:  

(Código de Ética (coffito.gov.br)) 

   2 – A questão foi elaborada com os incisos: I; III e IV do Artigo 10 – transcrito a seguir. 

Artigo 10 – É proibido ao fisioterapeuta: 

 I – negar a assistência ao ser humano ou à coletividade em caso de indubitável urgência; 

 II – recomendar, prescrever e executar tratamento ou nele colaborar, quando: 

o a) desnecessário; 

o b) proibido por lei ou pela ética profissional; 

o c) atentatório à moral ou à saúde do cliente/paciente/usuário; 

o d) praticado sem o consentimento formal do cliente/paciente/usuário ou de seu representante 

legal ou responsável, quando se tratar de menor ou incapaz. 

 III – praticar qualquer ato que não esteja regulamentado pelo Conselho Federal de Fisioterapia e de 

Terapia Ocupacional. 

 IV- autorizar a utilização ou não coibi-la, mesmo a título gratuito, de seu nome ou de sociedade que seja 

sócio, para atos que impliquem na mercantilização da saúde e da Fisioterapia em detrimento da 

responsabilidade social e sócio -ambiental. 

 V – divulgar, para fins de autopromoção, declaração, atestado, imagem ou carta de agradecimento 

emitida por cliente/paciente/usuário ou familiar deste, em razão de serviço profissional prestado; 

 VI – deixar de atender a convocação do Conselho Regional de Fisioterapia e de Terapia Ocupacional à 

que pertencer ou do Conselho Federal de Fisioterapia e de Terapia Ocupacional. 

 VII – usar da profissão para corromper a moral e os costumes, cometer ou favorecer contravenções e 

crimes, bem como adotar atos que caracterizem assédios moral ou sexual; 

 VIII – induzir a convicções políticas, filosóficas, morais, ideológicas e religiosas quando no exercício de 

suas funções profissionais. 

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/Constituicao/Constituicao.htm
https://www.coffito.gov.br/nsite/?page_id=2346#:~:text=Artigo
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 IX – deixar de comunicar ao Conselho Regional de Fisioterapia e de Terapia Ocupacional, recusa, 

demissão ou exoneração de cargo, função ou emprego, que foi motivada pela necessidade de preservar os 

legítimos interesses de sua profissão. 
 
3 – A questão foi elaborada também com os incisos: IV; VI – do Artigo 14 – transcrito a seguir 

Artigo 14 – Constituem-se deveres fundamentais dos fisioterapeutas relacionados à assistência ao 

cliente/paciente/usuário: 

 I – respeitar a vida humana desde a concepção até a morte, jamais cooperando em ato em que 

voluntariamente se atente contra ela, ou que coloque em risco a integridade física, psíquica, moral, cultural e 

social do ser humano; 

 II – prestar assistência ao ser humano, respeitados a sua dignidade e os direitos humanos de modo a 

que a prioridade no atendimento obedeça a razões de urgência, independente de qualquer consideração 

relativa à raça, etnia, nacionalidade, credo sócio-político, gênero, religião, cultura, condições sócios-econômicas, 

orientação sexual e qualquer outra forma de preconceito, sempre em defesa da vida; 

 III – respeitar o natural pudor e a intimidade do cliente/paciente/usuário; 

 IV – respeitar o princípio bioético de autonomia, beneficência e não maleficência do 

cliente/paciente/usuário de decidir sobre a sua pessoa e seu bem estar; 

 V – informar ao cliente/paciente/usuário quanto à consulta fisioterapêutica, diagnóstico e prognóstico 

fisioterapêuticos, objetivos do tratamento, condutas e procedimentos a serem adotados, esclarecendo-o ou o 

seu responsável legal. 

 VI – prestar assistência fisioterapêutica respeitando os princípios da bioética. 
   3 – Desta forma, apenas os incisos usados na elaboração da questão contemplam o que pede o enunciado da 
questão 

Constituem-se deveres fundamentais dos fisioterapeutas relacionados à assistência ao cliente/paciente/usuário: 
 

 4 – Face às explicações devidamente comprova\das, informamos que o gabarito oficial está mantido.   
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CARGO: MÉDICO ESPECIALISTA 
CARDIOLOGISTA 

 
QUESTÃO: 27 
Resposta: INDEFERIDO 
1 – Em atenção à sinalização feita pelo recusante sobre as alternativas “C” e “E”, inicialmente, a Banca Examinadora 
agradece a gentileza por identificar um equívoco. Todavia, a Banca Examinadora esclarece que este tipo de 
ocorrência beneficia o candidato e, por não ser o gabarito oficial da questão, não há o que se alterar.  
 
2 – Com respeito à observação feita pelo candidato, sinalizando para o gabarito oficial, a Banca Examinadora informa 
o que segue: 

O verbo “restringir” tem várias acepções: “limitar”; “delimitar”; “confinar”; “reduzir”; “resumir” (Sinônimo de Restringir - 
Sinônimos (sinonimos.com.br)) 
   
3 – Na alternativa B – Gabarito oficial da questão, o verbo “restringem-se” está usado no sentido de “limitar os 
sintomas mais comuns” ou ainda “resumir os sintomas mais comuns”. 
Está incorreto, porque não é isto que a\ ciência diz. Vejamos o que segue: 

3.1 - Os sintomas mais comuns são falta de ar, acúmulo de líquido nos tecidos, ritmos cardíacos anormais e 

percepção dos batimentos cardíacos. 
(Cardiomiopatia restritiva - Distúrbios do coração e dos vasos sanguíneos - Manual MSD Versão Saúde para a Família 

(msdmanuals.com)) 

3;2 – VAMOS LER O QUE CONSTA NO SITE REFERÊNCIA DA QUESTÃO: 
A cardiomiopatia restritiva engloba um grupo de doenças cardíacas nas quais as paredes dos ventrículos (as duas 
câmaras inferiores do coração) se tornam rígidas, mas não necessariamente espessas, e resistem ao enchimento 
normal com sangue entre os batimentos. 

 A cardiomiopatia restritiva pode ocorrer quando o músculo cardíaco é gradualmente invadido ou é 
substituído por tecido cicatricial, ou quando substâncias estranhas de acumulam no miocárdio. 

 Os sintomas mais comuns são falta de ar, acúmulo de líquido nos tecidos, ritmos cardíacos anormais e 
percepção dos batimentos cardíacos. 

 O diagnóstico baseia-se nos resultados de um exame físico, eletrocardiograma, ecocardiograma, 
cintilografia, ressonância magnética, biópsia do coração e cateterismo cardíaco.  

 Os tratamentos não são muito úteis, contudo, algumas vezes os médicos podem tratar da causa.  

O termo cardiomiopatia refere-se ao desgaste progressivo da estrutura e da função das paredes musculares das 
câmaras do coração. Há três tipos principais de cardiomiopatia. Além de cardiomiopatia restritiva, 
existem cardiomiopatia dilatada e cardiomiopatia hipertrófica (consulte também Considerações gerais sobre 
cardiomiopatia). 
O termo cardiomiopatia é usado apenas quando um distúrbio afeta diretamente o músculo cardíaco. Outras 
doenças cardíacas, como doença da artéria coronária e valvulopatias cardíacas, também podem acabar causando 
o aumento de tamanho dos ventrículos e insuficiência cardíaca. No entanto, os médicos não classificam os 
problemas nos músculos cardíacos causados por essas doenças como cardiomiopatias. 

A cardiomiopatia restritiva é a forma menos frequente de cardiomiopatia e partilha muitas de suas características 
com a cardiomiopatia hipertrófica. Em geral, sua causa é desconhecida. 
Existem dois tipos principais de cardiomiopatia restritiva: 

 O músculo cardíaco é substituído por tecido cicatricial gradualmente. 

https://www.sinonimos.com.br/restringir/
https://www.sinonimos.com.br/restringir/
https://www.msdmanuals.com/pt-br/casa/dist%C3%BArbios-do-cora%C3%A7%C3%A3o-e-dos-vasos-sangu%C3%ADneos/cardiomiopatia/cardiomiopatia-restritiva
https://www.msdmanuals.com/pt-br/casa/dist%C3%BArbios-do-cora%C3%A7%C3%A3o-e-dos-vasos-sangu%C3%ADneos/cardiomiopatia/cardiomiopatia-restritiva
https://www.msdmanuals.com/pt-br/casa/dist%C3%BArbios-do-cora%C3%A7%C3%A3o-e-dos-vasos-sangu%C3%ADneos/cardiomiopatia/cardiomiopatia-dilatada
https://www.msdmanuals.com/pt-br/casa/dist%C3%BArbios-do-cora%C3%A7%C3%A3o-e-dos-vasos-sangu%C3%ADneos/cardiomiopatia/cardiomiopatia-hipertr%C3%B3fica
https://www.msdmanuals.com/pt-br/casa/dist%C3%BArbios-do-cora%C3%A7%C3%A3o-e-dos-vasos-sangu%C3%ADneos/cardiomiopatia/considera%C3%A7%C3%B5es-gerais-sobre-a-cardiomiopatia
https://www.msdmanuals.com/pt-br/casa/dist%C3%BArbios-do-cora%C3%A7%C3%A3o-e-dos-vasos-sangu%C3%ADneos/cardiomiopatia/considera%C3%A7%C3%B5es-gerais-sobre-a-cardiomiopatia
https://www.msdmanuals.com/pt-br/casa/dist%C3%BArbios-do-cora%C3%A7%C3%A3o-e-dos-vasos-sangu%C3%ADneos/cardiomiopatia/cardiomiopatia-hipertr%C3%B3fica
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 Substâncias anormais se acumulam no músculo cardíaco. 

A forma congênita da cardiomiopatia restritiva ocorre em bebês e crianças que têm fibroelastose endocárdica. 
Nessa doença rara, uma camada espessa de tecido fibroso reveste o ventrículo esquerdo. A fibrose 
endomiocárdica ocorre frequentemente em regiões tropicais e afeta os ventrículos esquerdo e direito.  

Formação de tecido cicatricial 
A formação de tecido cicatricial no músculo cardíaco pode resultar de uma lesão associada à radioterapia, que 
pode ser aplicada para o tratamento de um tumor torácico. 

Acúmulo de substâncias anormais 
Diversas substâncias podem se acumular no coração em consequência de uma série de doenças. As substâncias 
acumuladas interferem na capacidade do músculo cardíaco de contrair e relaxar. 

Por exemplo, em pessoas com sobrecarga de ferro (hemocromatose), o corpo contém muito ferro; assim, o ferro 
pode se acumular no músculo cardíaco. 
Na síndrome hipereosinofílica, os eosinófilos (um tipo de glóbulo branco) podem se acumular no músculo cardíaco. 
A síndrome hipereosinofílica ocorre com mais frequência em regiões tropicais.  
Na amiloidose, a amiloide (uma proteína rara que normalmente não está presente no corpo), pode se acumular no 
músculo cardíaco e em outros tecidos. A amiloidose é mais comum entre idosos podendo, às vezes, ser 
hereditária. 
Outros exemplos são tumores e tecido granulomatoso (acúmulos anormais de certos glóbulos brancos que se 
formam em resposta a uma inflamação crônica), que surgem em pessoas com sarcoidose, por exemplo. 
Sintomas de cardiomiopatia restritiva 
A cardiomiopatia restritiva provoca insuficiência cardíaca, acompanhada de falta de ar durante o esforço físico e 
quando a pessoa se deita de costas, bem como acúmulo de líquido nos tecidos (edema). 
Dor torácica e desmaio (síncope) são menos prováveis do que na cardiomiopatia hipertrófica; contudo, ritmos 
cardíacos anormais (arritmias) são comuns. Também pode ocorrer fadiga. 
Normalmente, os sintomas não aparecem durante o repouso, já que, na cardiomiopatia restritiva, o coração 
consegue fornecer sangue e oxigênio suficientes durante o repouso, mesmo quando a rigidez do coração resiste a 
seu enchimento com sangue. Os sintomas ocorrem durante o esforço, quando o coração rígido não consegue 
bombear sangue suficiente para satisfazer a necessidade de sangue e oxigênio aumentadas.  

4 – A Banca Examinadora informa a manutenção do gabarito oficial. 

https://www.msdmanuals.com/pt-br/casa/dist%C3%BArbios-do-sangue/sobrecarga-de-ferro/hemocromatose
https://www.msdmanuals.com/pt-br/casa/dist%C3%BArbios-do-sangue/dist%C3%BArbios-dos-gl%C3%B3bulos-brancos/doen%C3%A7as-eosinof%C3%ADlicas#v8329193_pt
https://www.msdmanuals.com/pt-br/casa/dist%C3%BArbios-hormonais-e-metab%C3%B3licos/amiloidose/amiloidose
https://www.msdmanuals.com/pt-br/casa/dist%C3%BArbios-pulmonares-e-das-vias-respirat%C3%B3rias/sarcoidose/sarcoidose
https://www.msdmanuals.com/pt-br/casa/dist%C3%BArbios-do-cora%C3%A7%C3%A3o-e-dos-vasos-sangu%C3%ADneos/insufici%C3%AAncia-card%C3%ADaca/insufici%C3%AAncia-card%C3%ADaca-ic
https://www.msdmanuals.com/pt-br/casa/dist%C3%BArbios-do-cora%C3%A7%C3%A3o-e-dos-vasos-sangu%C3%ADneos/cardiomiopatia/cardiomiopatia-hipertr%C3%B3fica
https://www.msdmanuals.com/pt-br/casa/dist%C3%BArbios-do-cora%C3%A7%C3%A3o-e-dos-vasos-sangu%C3%ADneos/arritmias-card%C3%ADacas/considera%C3%A7%C3%B5es-gerais-sobre-arritmias-card%C3%ADacas
https://www.msdmanuals.com/pt-br/casa/dist%C3%BArbios-do-cora%C3%A7%C3%A3o-e-dos-vasos-sangu%C3%ADneos/arritmias-card%C3%ADacas/considera%C3%A7%C3%B5es-gerais-sobre-arritmias-card%C3%ADacas
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CARGO: TÉCNÓLOGO EM SEGURANÇA DO 
TRABALHO 

 
QUESTÃO: 36 
Resposta: DEFERIDO 
GABARITO ALTERADO PARA LETRA “C” 
 
De fato, a Alternativa “A” é bastante restritiva em relação aos aspectos da NR-15 e NR-16, 
enquanto a letra C é mais abrangente, pois engloba a avaliação de todos os riscos ambientais 
presentes no ambiente de trabalho, não apenas os que geram insalubridade e periculosidade. 
O argumento é procedente e, portanto, altera-se o gabarito de “A” para “C”.   
Recurso deferido. 
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CARGO: PSICÓLOGO 

 
 
QUESTÃO: 32 
Resposta: INDEFERIDO 
Um instinto é definido como uma representação psicológica inata de uma fonte somática interna de excitação. A 
representação psicológica é chamada de desejo, e a excitação corporal da qual se origina é chamada de 
necessidade. Os instintos não só impulsionam o comportamento, mas também determinam a direção que o 
comportamento tomará. Em outras palavras, um instinto exerce um controle seletivo sobre a conduta ao 
aumentar a sensibilidade da pessoa a tipos específicos de estimulação. 
“Embora Freud não pretendesse saber quantos instintos existem, ele realmente supunha que todos podiam ser 
classificados sob dois títulos gerais, os instintos de vida e os instintos de morte. Os instintos de vida servem ao 
propósito da sobrevivência individual e da propagação racial. A fome, a sede e o sexo se enquadram nessa categoria. 
A forma de energia pela qual os instintos de vida realizam sua tarefa é chamada de libido... Os instintos de morte ou, 
como Freud às vezes os chamava, os instintos destrutivos, realizam seu trabalho muito menos conspicuamente do 
que os instintos de vida.” 
O que faz da afirmativa E estar INCORRETA é o termo “instintos sexuais”, o qual não foi usado por Freud. 
Fonte: Livro Teorias da Personalidade – Calvin S. Hall, Gardner Lindzey e John B. Campbell 

 
QUESTÃO: 33 
Resposta: INDEFERIDO 
Justificativa: A repressão é um mecanismo de defesa, juntamente com a projeção, a formação reativa, a fixação e a 
regressão. “Dizemos que ocorre repressão quando uma escolha de objeto que provoca um alarme indevido é 
empurrada para fora da consciência por uma anticatexia”. 
“A personalidade se desenvolve em resposta a quatro fontes importantes de tensão: processos de crescimento 
fisiológico, frustrações, conflitos e ameaças. Como uma consequência direta de aumentos de tensão emanando 
dessas fontes, a pessoa é forçada a aprender novos métodos de reduzir a tensão. Tal aprendizagem é o que seria o 
desenvolvimento da personalidade. A identificação e o deslocamento são dois métodos pelos quais o indivíduo 
aprende a resolver as frustrações, os conflitos e as ansiedades.” 
Fonte: Livro Teorias da Personalidade – Calvin S. Hall, Gardner Lindzey e John B. Campbell 
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CARGO: PROFESSOR PORTUGUÊS 

 
QUESTÃO: 26 
Resposta: DEFERIDO 
QUESTÃO ANULADA 
 
QUESTÃO: 30 
Resposta: INDEFERIDO 
Ainda que possam variar no grau, os advérbios são considerados palavras invariáveis e estão classificados no grupo 
de classes invariáveis: seu gênero e número são invariáveis. 
 
INDEFERE-SE o recurso. 

 
 
QUESTÃO: 33 
Resposta: INDEFERIDO 
Havendo possibilidade, tal como reconhecido em um dos recursos, de a frase IV – em sua interpretação - ser 
reflexiva recíproca, não há motivo para se anular a questão, dado que o gabarito atende ao solicitado. 
As demais frases não atendem ao solicitado. O enunciado não pede apenas ‘voz reflexiva’, e sim, voz reflexiva 
RECÍPROCA.  
INDEFEREM-SE os recursos. 
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CARGO: PROFESSOR MATEMÁTICA 

 
QUESTÃO: 27 
Resposta: DEFERIDO 
QUESTÃO ANULADA 
 
 
QUESTÃO: 29 
Resposta: INDEFERIDO 
O edital do certame pede JUROS SIMPLES, não havendo espaço para se cobrar o conteúdo de juros compostos.  
 
Ante o exposto, além do fato de não haver erro na questão, em atendimento aos itens 135 e 137 do edital, 
INDEFEREM-SE os recursos. 

 
 
QUESTÃO: 31 
Resposta: INDEFERIDO 
O cerne da questão reside no DUAS VEZES MAIS. Segundo Goes e Tornar (2004), há uma diferença nos termos: 

 duas vezes: um item é 1 e outro item é 2. 

 duas vezes mais.../maior...: um item é 1 e o outro item é 3 (há diferença de 2). 
 

Assim, ao contrário de muitos recursos, a relação não é 1 para 2, e sim, 1 para 3. 

 

6h 20.000p 10d 1 

x 36.000p   12d 3 

 

Para fazer 36mil precisará de mais horas do que para 20mil. Então, 36mil fica no numerador e 20mil no denominador. 

Se em 10 dias foi preciso trabalhar 6h, em 12 dias, menos.  

Se com 1x de rapidez foram necessárias 6h, com 3x serão necessárias menos horas. 

 

36.000 x 10 x 6 x1 = 3 

20.000 x 12 x 3  

Ante o exposto, INDEFEREM-SE os recursos. 

 
QUESTÃO: 34 
Resposta: INDEFERIDO 
34.Analise as proposições a seguir. 

 

I. (2 - 33) ∈ R – Q 
II. 0,474747... ∈ Q 

III. 14/2 ∈ Q – Z  
IV. (-3)

2
 ∈ Z_ 

 
Alínea IV informa Z_, não Z. 
INDEFERE-SE o recurso. 
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QUESTÃO: 36 
Resposta: INDEFERIDO 
Em atendimento aos itens 135 e 137 do edital, recurso não reconhecido. 
INDEFERE-SE o recurso. 
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CARGO: ODONTÓLOGO 

 
 
QUESTÃO: 26 
Resposta: INDEFERIDO 
Está clara na PNAB 2017 o trecho a seguir: 
“Saúde da Família sua estratégia prioritária para expansão e consolidação da Atenção Básica. Parágrafo único. 
Serão reconhecidas outras estratégias de Atenção Básica, desde que observados os princípios e diretrizes previstos 
nesta portaria e tenham caráter transitório, devendo ser estimulada sua conversão em Estratégia Saúde da Família.”, 
bem como explicita os aspectos de regulação de outras unidades 
Fonte: PORTARIA Nº 2.436, DE 21 DE SETEMBRO DE 2017 

 
QUESTÃO: 28 
Resposta: INDEFERIDO 
É importante ressaltar que o cedo/ CPOD não é um indicador que apresenta os seus resultados em percentual, e sim 
uma média. Assim a resposta correta permanece a letra C, que apresenta o percentual de dentes acometido pela 
doença.  
Fonte: Epidemiologia Da Saude Bucal 

Autor: José Leopoldo Antunes e Marco Peres, 1ª edição, 2018 472p. 

 
QUESTÃO: 29 
Resposta: INDEFERIDO 
"Todos os tipos de HPV possuem tropismo por células do epitélio escamoso estratificado, mas há variações de 
afinidade com diferentes sítios anatômicos.  As verrugas cutâneas são afecções virais muito frequentes, com 
uma incidência estimada de 7% a 10% na população europeia e de 1% na população americana. Os tipos de 
HPV mais envolvidos nas lesões de VV são: HPV 2, 4,6,  HPV 27, HPV 40 e 57 (tipos de HPV intimamente 
relacionados ao HPV 2), e HPV 1." 
 

 

Fonte:  Pubmed- Luria L, Cardoza-Favarato G. Human Papillomavirus. 2023 Jan 16. In: StatPearls 

[Internet]. Treasure Island (FL): StatPearls Publishing; 2023 Jan–. PMID: 28846281. 
 
 

Destaca-se que a letra B é incorreta visto que a contaminação pode ocorrer em tecidos íntegros, 

especialmente mucosa. 

 
 
QUESTÃO: 32 
Resposta: INDEFERIDO 
Considerando as lesões fundamentais em odontologia, a hipercromia representa “incremento” de coloração, sendo a 
letra C conforme recurso não considerado correto. 
Fonte: MARCUCCI, G. Fundamentos de odontologia: estomatologia. Rio de Janeiro: Editora Guanabara Koogan, 
2005. 
TELESAÚDE RS. Curso de Estomatologia para cirurgiões dentistas da rede pública de atenção à 
saúde UFRGS. RS. Disponível em:  https://moodle.telessauders.ufrgs.br/course/view.php?id=76. 
Data de acesso: 20/03/ 
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QUESTÃO: 39 
Resposta: DEFERIDO 
QUESTÃO ANULADA 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ DE SÃO FRANCISCO / SERGIPE 

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO 01 / 2022 

 

 

 
CARGO: PROFESSOR DE CIÊNCIAS 

 
 
QUESTÃO: 30 
Resposta: INDEFERIDO 
As cadeias dos ácidos graxos saturados são flexíveis e distendidas, podendo associar-
se extensamente umas com as outras por meio de interações hidrofóbicas.  

 A. Marzzocco e B. B. 
Torres - Bioquímica Básica, 4ª ed. (Guanabara, 2015) e D.L. Nelson e M.M. Cox - Princípios de Bioquímica de 
Lehninger, 7ª ed. (Artmed, 2018) 

 

Menos flexíveis não nega a propriedade de ser flexível. Negaria se dissesse que as cadeias fossem totalmente rígidas.  

 

Ante o exposto, INDEFERE-SE o recurso. 

 
 
QUESTÃO: 34 
Resposta: INDEFERIDO 
O recurso apresentado afirma, sobre a alínea II, exatamente o informado na questão. Ou seja, ela está correta ao 
afirmar que o trabalho da força centrípeta é sempre nulo. 
Única alínea incorreta é a I.  
Ante o exposto e em atendimento aos itens 135 e 137 do edital, INDEFERE-SE o recurso. 
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CARGO: PROFESSOR HISTÓRIA 

 
 
QUESTÃO: 27 
Resposta: DEFERIDO 
QUESTÃO ANULADA 
 
Pela divergência de datas quanto à compra da capitania, na alínea I, recurso deferido, questão ANULADA. 

 
 
QUESTÃO: 31 
Resposta: INDEFERIDO 
Alínea III não impõe restrição (dizendo que seriam apenas os três). Os países citados, de fato, foram originados da 
dissolução. Alguns livros reconhecem o 3 países, outros 4 ou mais. 
Ante o exposto e em atendimento aos itens 135 e 137 do edital, INDEFERE-SE o recurso. 

 
 
QUESTÃO: 33 
Resposta: INDEFERIDO 
Os reflexos da crise de 1929 ocorreram na década de 1930. Não há erro na alínea I. Ademais, ela não afirma que a 
crise deflagrou a 2ª Guerra. 
Ante o exposto e em atendimento aos itens 135 e 137 do edital, INDEFERE-SE o recurso. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
QUESTÃO: 35 
Resposta: INDEFERIDO 
Alínea III é questionada, sem apresentação de fonte. Abaixo, dois trechos que respaldam a alínea, sobre a questão 
do plástico e fibra sintética. 
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Anel encarnado: Biografia & história em Raimundo Magalhães Junior 

Por Mariza Guerra de Andrade 

 
História : passado e presente / Gislane 
Azevedo, Reinaldo Seriacopi. -- 1. ed. -- 
São Paulo : Ática, 2016. 
Ante o exposto e em atendimento aos itens 135 e 137 do edital, INDEFERE-SE o recurso. 

 
QUESTÃO: 36 
Resposta: INDEFERIDO 
É preciso se atentar para o enunciado da alínea IV, que confirma o dito no recurso.  
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A crise econômica de 2008 foi provocada pelas transformações do mercado financeiro global. A desregulamentação desse 

mercado, o crescimento do volume de negócios e a ampliação dos empréstimos no mercado imobiliário estadunidense foram 

alguns dos fatores que desencadearam a crise. >> ALGUNS motivos  

 
O que aconteceu nos EUA provocou reflexos no mercado financeiro global, colaborando para a crise.  
Ante o exposto e em atendimento aos itens 135 e 137 do edital, INDEFERE-SE o recurso. 
 

 
QUESTÃO: 38 
Resposta: INDEFERIDO 
O trecho “principalmente a Espanha”, na alínea III, não exclui Portugal – até porque a questão fala de países ibéricos. 
O recurso não trouxe suporte para a argumentação.  
Segue trecho do material utilizado para a questão, explicando o Mercantilismo na Península Ibérica e as atividades da 
Espanha e Portugal.  
 

 
História : das cavernas ao terceiro milênio / Patrícia Ramos Braick, Myriam Becho Mota. -- 4. ed. -- São Paulo : Moderna, 
2016 
 
Ante o exposto e em atendimento aos itens 135 e 137 do edital, INDEFERE-SE o recurso. 

 
 
 
QUESTÃO: 39 
Resposta: DEFERIDO 
QUAESTÃO ANULADA 
 
Recurso deferido, questão ANULADA por exceder conteúdo do edital. 
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QUESTÃO: 40 
Resposta: INDEFERIDO 
II. começou após o êxodo urbano e o fim do Império Romano. Com as invasões bárbaras, a população migrou para o 
campo, e, em troca de proteção, muitos se tornaram servos de senhores que construíam cidades fortificadas e 
concediam terras sob certas condições. 
Não foi trazido argumento consistente contra o uso da palavra ‘cidades’ no contexto da Alta Idade Média. Diversos 
materiais acadêmicos utilizam o termo no período. 
Não há erro na alínea. 
III. a crise do feudalismo teve relação com as Cruzadas, que abriram caminhos para o comércio. Porém, a Peste 
Negra e com posterior crescimento demográfico e surgimento da burguesia (uma nova classe social que promoveu 
uma revolução), marca-se o fim do feudalismo e da Idade Média, inaugurando-se o renascimento e a Idade Moderna. 
 
O conjunto de mudanças que ocorreram na Europa, na passagem da Idade Média para a Moderna, atingiu todas as 
esferas da vida social, sendo acompanhado por significativas alterações nas mentalidades. Um dos movimentos foi o 
Renascimento. O fim do feudalismo marca o fim da Idade Média. Não se fala em datas ou se limita acontecimentos. 
Não há erro na alínea. 
Ante o exposto e em atendimento aos itens 135 e 137 do edital, INDEFERE-SE o recurso. 
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CARGO: PROFESSOR GEOGRAFIA 

 
 
 
QUESTÃO: 26 
Resposta: INDEFERIDO 
Trecho proposto para a análise foi retirado, na íntegra, dos PARÂMETROS CURRICULARES NACIONAIS: Ensino de 
primeira à quarta série, Geografia. Volume 5.2, no capítulo de CARACTERIZAÇÃO DA ÁREA DE GEOGRAFIA - 
Geografia no ensino fundamental, tal como estava informado na questão. 
 
 
 

 
Ante o exposto, INDEFERE-SE o recurso. 
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QUESTÃO: 30 
Resposta: INDEFERIDO 
O uso do verbo ‘padecer’ foi questionado, na alínea II. Seguem significado do verbo, que não faz referência à ‘morte’.  
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Ante o exposto, INDEFERE-SE o recurso. 

CARGO: ENGENHEIRO CIVIL 

 
 
QUESTÃO: 31 
Resposta: INDEFERIDO 
A Tabela SINAPI é de uso indispensável para obras públicas da esfera federal, tornando a assertiva falsa. 
Portanto, mantido gabarito oficial.    

 
QUESTÃO: 35 
Resposta: INDEFERIDO 
O método de quantificação identifica o custo do bem ou de suas partes por meio de orçamentos sintéticos 
ou analíticos, a partir das quantidades de serviços e respectivos custos diretos e indiretos. As outras opções 
identificam o valor do bem por outros métodos. Portanto, mantido gabarito oficial.    
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CARGO: BIOMÉDICO 

 
 
QUESTÃO: 28 
Resposta: DEFERIDO 
QUESTÃO ANULADA 
 
 
 
QUESTÃO: 33 
Resposta: DEFERIDO 
GABARITO ALTERADO PARA LETRA “A” 
  
O recurso proposto pela recusante questiona o fato de a banca ter apresentado como FALSA a 
informação de que o ágar Mueller-Hinton “permite o crescimento de patógenos não fastidiosos”. A 
bibliografia consultada para a realização da prova apresenta como VERDADEIRA tal afirmação o 
que corrobora com o recurso proposto pela recusante, evidenciando equívoco na apresentação 
da resposta correta. Dessa forma, altera-se o gabarito para a resposta presente na alternativa “A”, 
contemplando de maneira correta o que a questão propõe para o candidato analisar. 
ALTERAÇÃO DO GABARITO DA LETRA “C” PARA A LETRA “A”. 
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CARGO: ASSISTENTE SOCIAL 

 
 
QUESTÃO: 26 
Resposta: INDEFERIDO 
A questão tinha o seguinte enunciado macro: 
 
COM BASE NA LEI FEDERAL Nº 8.742, DE 7 DE DEZEMBRO DE 1993, QUE DISPÕE SOBRE A ORGANIZAÇÃO 
DA ASSISTÊNCIA SOCIAL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS... 
Dentre os objetivos da assistência social está a vigilância socioassistencial, que visa  

I. a analisar territorialmente a capacidade protetiva das famílias e nela a ocorrência de vulnerabilidades, de ameaças, de 
vitimizações e danos;    

II. a garantir o pleno acesso aos direitos no conjunto das provisões socioassistenciais; 
III. à garantia da vida, à redução de danos e à prevenção da incidência de riscos; 
IV. a supervisão do serviço social da autarquia.  

 
Apenas a alínea I é compatível com o texto legal: 
Art. 2

o
  A assistência social tem por objetivos:     

(...) 
II - a vigilância socioassistencial, que visa a analisar territorialmente a capacidade protetiva das famílias e nela a 
ocorrência de vulnerabilidades, de ameaças, de vitimizações e danos;    
Alínea IV, incorreta. 
Alíneas II e III são objetivos gerais da assistência social. 
 
Ante o exposto, INDEFERE-SE o recurso. 

 
QUESTÃO: 27 
Resposta: INDEFERIDO 
A questão tinha o seguinte enunciado macro: 
 
COM BASE NA LEI FEDERAL Nº 8.742, DE 7 DE DEZEMBRO DE 1993, QUE DISPÕE SOBRE A ORGANIZAÇÃO 
DA ASSISTÊNCIA SOCIAL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS... 
Então, de acordo com o Artigo 18 da Lei supracitada: 
 
Compete ao Conselho Nacional de Assistência Social: 

I. aprovar a Política Nacional de Assistência Social; CORRETO 
II. normatizar as ações e regular a prestação de serviços de natureza pública e privada no campo da assistência social; 

CORRETO 
III. zelar pela efetivação do sistema centralizado e participativo de assistência social; INCORRETO 
IV. acompanhar e avaliar a gestão dos recursos e os ganhos sociais, bem como não obstaculizar o acompanhamento do 

desempenho dos programas e projetos aprovados, a ser realizada por órgãos auditores externos. NADA DESSE TRECHO É 
CITADO NA LEI SUPRACITADA. DISTORÇÃO DO INCISO X. INCORRETO. 
 
Ante o exposto, INDEFERE-SE o recurso. 

 
 
 
QUESTÃO: 28 
Resposta: INDEFERIDO 
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A questão tinha o seguinte enunciado macro: 
 
COM BASE NA LEI FEDERAL Nº 8.742, DE 7 DE DEZEMBRO DE 1993, QUE DISPÕE SOBRE A ORGANIZAÇÃO 
DA ASSISTÊNCIA SOCIAL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS... 

 
Assim, se pede o princípio INCORRETO. 

 

Assinale a alternativa incorreta. 

A assistência social rege-se pelos seguintes princípios:  
 

a) divulgação ampla dos benefícios, serviços, programas e projetos assistenciais, bem como dos recursos oferecidos pelo 
Poder Público e dos critérios para sua concessão. 
b) igualdade de direitos no acesso ao atendimento, sem discriminação de qualquer natureza, garantindo-se equivalência 
às populações urbanas e rurais. 
c) respeito à dignidade do cidadão, à sua autonomia e ao seu direito a benefícios e serviços de qualidade, bem como à 
convivência familiar e comunitária, vedando-se qualquer comprovação vexatória de necessidade. 
d) supremacia do atendimento às exigências de rentabilidade econômica sobre as necessidades sociais. É O INVERSO 
e) universalização dos direitos sociais, a fim de tornar o destinatário da ação assistencial alcançável pelas demais políticas 
públicas.  
 
Ante o exposto, INDEFERE-SE o recurso. 

 
QUESTÃO: 37 
Resposta: INDEFERIDO 
De acordo com a Tipificação Nacional de Serviços Socioassistenciais (reimpressão 2014), página 14: 

 
Ou seja: 

O Serviço de Proteção e Atendimento Integral à Família – PAIF... 

 

I. consiste no trabalho social com famílias, de caráter continuado, com a finalidade de fortalecer a função protetiva das 
famílias, prevenir a ruptura dos seus vínculos, promover seu acesso e usufruto de direitos e contribuir na melhoria de sua 
qualidade de vida. CORRETO 
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II. prevê o desenvolvimento de potencialidades e aquisições das famílias e o fortalecimento de vínculos familiares e 
comunitários, por meio de ações de caráter preventivo, protetivo e proativo. CORRETO 

III. em seu trabalho social, deve utilizar-se de ações nas áreas culturais para o cumprimento de seus objetivos, de modo a 
ampliar universo informacional e proporcionar novas vivências às famílias usuárias do serviço. CORRETO 

IV. não deve possuir caráter terapêutico em suas ações, pois é serviço básico e baseado unicamente no respeito à 
homogeneidade dos arranjos familiares, aos valores, crenças e identidades das famílias. INCORRETO 
 
Ante o exposto, INDEFERE-SE o recurso. 
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CARGO: PROFESSOR EDUCAÇÃO 
BÁSICA 
 
QUESTÃO: 26 
Resposta: INDEFERIDO 
A questão foi baseada na POLÍTICA NACIONAL DE EDUCAÇÃO ESPECIAL NA 

PERSPECTIVA DA EDUCAÇÃO INCLUSIVA (Brasília, 2008) onde citana página 8 do 

documento PNE – O Plano Nacional de Educação, Lei nº 10.172/2001, destaca que “o 

grande avanço que a década da educação deveria produzir seria a construção de 

uma escola inclusiva que garanta o atendimento à diversidade humana”. Confirmando 

a alternativa B da questão 26 – “A educação inclusiva fundamenta-se no direito a 

diferença. 

 
QUESTÃO: 27 
Resposta: INDEFERIDO 
O período de educação pré-escolar é previsto para acontecer em 2 anos que 

compreende crianças de 4 a 5 anos de idade. É instituído por lei que a criança seja 

matriculada na educação infantil a partir dos 4 anos de idade, portanto, uma vez que 

esse direito não é garantido a criança deverá ser inserida na série correspondente a sua 

idade, onde o ponto de corte para o primeiro ano da educação infantil é que a criança 

seja matriculada aos 4 anos ou que complete a idade citada até 31 de março do ano 

letivo. O mesmo processo ocorre para o segundo ano de pré-escola, onde as crianças 

devem ser matriculadas aos 5 anos ou que completem a idade citada até 31 de março 

do mesmo ano letivo. 

 
QUESTÃO: 29 
Resposta: INDEFERIDO 
O item:  “A educação existe para ensinar crianças e adolescentes a desenvolverem suas 

percepções de mundo.” é verdadeiro sendo uma interpretação baseada no Art. 205 da 

Constituição Federal: 

 

“Art. 205 da Constituição Federal – “A educação, direito de todos e dever doEstado e da 

família, será promovida e incentivada com a colaboração dasociedade, visando ao 

pleno desenvolvimento da PESSOA, seu preparopara o exercício da cidadania e sua 

qualificação para o trabalho.” 

 
QUESTÃO: 30 
Resposta: INDEFERIDO 
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Apenas as questões I e II estão corretas e foram trechos retirados do próprio documento 

PNE – Plano Nacional de Educação 

 
QUESTÃO: 33 
Resposta: DEFERIDO 
GABARITO ALTERADO PARA LETRA “C” 
 

O item: “a gestão democrática é uma meta do Plano Nacional de Educação e deve ser 

desenvolvida em todas as instituições de ensino da rede pública” – é correto. 

 
QUESTÃO: 34 
Resposta: INDEFERIDO 
O item I é incorreto quando afirma que o EJA possui apenas duas fazes enquanto o EJA 

possui 3 fazes 

O item II está correto e tem sua elaboração retirado do próprio documento do EJA 

O item III é incorreto quando resume o programa apenas a linguagem e matemática.  

O item IV é correto e corresponde as modalidades do EJA 

 
QUESTÃO: 36 
Resposta: INDEFERIDO 
A questão sobre o conceito de epigenética é amparado em duas abordagens do 

conteúdo programático: Psicologia do Desenvolvimento e Desenvolvimento Humano. Os 

dois assuntos abordam a necessidade de profissionais da área da saúde e educação 

compreenderem conceitos de epigenética como também de neurociências. 

 
 
 
 
 
 
 
QUESTÃO: 38 
Resposta: INDEFERIDO 
O item [3] é uma afirmativa correta, adaptada do documento de POLÍTICA NACIONAL 

DE EDUCAÇÃO ESPECIAL NA PERSPECTIVA DA EDUCAÇÃO INCLUSIVA, 2008. Os recursos 

não apresentam dados consistentes para anulação da questão. Sendo os recursos 

questões relativas a interpretação do texto que não invalidam a afirmativa. 

 
QUESTÃO: 39 
Resposta: INDEFERIDO 
As afirmativas I,II e IV são falsas e apenas a alternativa III é verdadeira.  
I. Afirmativa I é falsa quando relata a educação na década de 1920 quando considera o 

ambiente escolar como espaço que considera as especificidades da infância e as 

individualidades dos educandos. 
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CARGO: PROFESSOR EDUCAÇÃO 
FÍSICA 
 
 
QUESTÃO: 37 
Resposta: INDEFERIDO 
1 – Em atenção ao recurso impetrado, a Banca Examinadora informa o seguinte: 
A única assertiva incorreta (na sequência apresentada) é a quarta, por que: 
Jogos Cooperativos são dinâmicos e sevem para despertar a consciência de cooperação e 
promover efetivamente ajuda entre os participantes. 
(exemplos de jogos competitivos - Significados) 
 
2 – Pedimos, gentilmente, que o recusante leia o que segue com a fonte bibliográfica abaixo das 
explicações: 
6 tipos de jogos cooperativos para Educação Física 

Os educadores físicos contam com inúmeros exemplos de jogos cooperativos. No geral, toda forma lúdica ou simbólica 

de cumprimento de uma meta coletiva pode ser organizada nesse modelo. 

Quanto mais a coesão das equipes, turmas e coletivos se torna um valor central para empresas, escolas e famílias, mas os 

jogos cooperativos ganham destaque. Não por acaso, essa é uma das principais tendências na área da Educação Física. 

Aliás, diversos estudos mostram as vantagens dos jogos cooperativos em relação aos jogos competitivos tradicionais. 

Para ajudar, a Ensine separou 6 exemplos de jogos cooperativos para você organizar na escola, em casa ou no seu local 

de trabalho! 

1. Esporte Cooperativo 

Objetivo geral: Descentralizar a perspectiva da competição no esporte e desenvolver relações empáticas e solidárias. 

Nesse tipo de prática, toma-se como base uma modalidade esportiva qualquer (vôlei, basquete, futebol, queimado, etc.) e 

readaptam-se algumas regras para favorecer a cooperação: 

 Rodízio – o marcador do ponto passa para a outra equipe. Podem ser estabelecidos outros critérios para esse 

rodízio entre as equipes (tempo ou quando a bola sair, por exemplo). 

 Todos passam – o ponto só é validado se todos da equipe participarem da jogada. 

2. Lençolbol 

Objetivo geral: Exercitar a contribuição coletiva para a resolução de uma tarefa. 

https://www.significados.com.br/exemplos-de-jogos-competitivos/
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Objetivo específico: Controlar e arremessar a bola ao cesto. 

No Lençolbol, os integrantes da equipe seguram as extremidades de um lençol e controlam uma bola em cima desse 

lençol. A equipe deve executar uma tarefa: encestar a bola ou realizar um determinado percurso. 

3. Vôlei Infinito 

Objetivo geral: Desenvolver a participação e o êxito coletivo em detrimento do êxito pessoal ou de um pequeno grupo 

em função do todo. 

Objetivo específico: Manter a bola em jogo com a participação de todos os jogadores e desenvolver fundamentos do 

vôlei (manchete e toque). 

O vôlei infinito é como um jogo normal de voleibol. Entretanto, o objetivo não é fazer pontos na equipe adversária, e 

sim, manter a bola no alto realizando o maior número de passes possíveis. Para deixar a brincadeira mais divertida, você 

pode limitar o tempo e definir metas de passes ou toques por jogador. Aliás, uma vantagem desse tipo de jogo 

cooperativo é a sua adaptação: você pode usar diferentes bolas ou balões, restringir os toques a diferentes partes do corpo, 

etc. 

4. Caneta na garrafa 

Objetivo geral: Exercitar a colaboração de todos para a resolução de uma tarefa comum. 

Objetivo específico: Fazer com que a caneta entre no gargalo da garrafa. 

O jogo da caneta na garrafa fica mais divertido e mais difícil quanto mais pessoas participarem. A ideia é simples: você 

vai precisar de uma caneta amarrada a um pedaço de barbante de cerca de 30 cm e de barbantes maiores distribuídos a 

cada um dos participantes. As linhas dos participantes devem ter uma de suas pontas amarradas em um nó central. 

Depois, amarre a ponta do barbante preso à caneta nesse nó. 

A garrafa deve ser posta no chão e, com as cordas esticadas, a equipe deve colocar a caneta dentro da garrafa. O mesmo 

pode ser feito com os participantes de olhos fechados ou de costas para a garrafa. Nesse caso, as instruções para o 

movimento devem ser dadas por um dos colegas. 

5. O Troféu 

Objetivo geral: Exercitar a destreza, a sincronia e o trabalho em equipe. 

Objetivo específico: Conduzir a bola equilibrada na madeira pelo percurso determinado. 

Cada participante da equipe recebe um pedaço de madeira. Por não ser possível equilibrar a bola em apenas uma 

madeira, a equipe deve se organizar para que a junção das madeiras de todos os integrantes forme uma base para 

conduzir a bola. A tarefa faz com que a equipe tenha que planejar seus movimentos conjuntamente para manter a bola 

em equilíbrio. 
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6. Desenho às cegas 

 

Objetivo geral: Exercitar a comunicação, dar e receber orientações e instruções. 

Objetivo específico: Reproduzir um desenho sem conhecê-lo e de olhos vendados, seguindo apenas as orientações do 

companheiro. 

Por fim, uma atividade para ser feita em dupla. A brincadeira é feita com uma folha de papel, caneta ou lápis e algo para 

vendar os olhos. Em todo caso, o participante pode simplesmente manter os olhos fechados. O participante que fica com 

os olhos abertos recebe um desenho e precisa narrá-lo para o seu companheiro. Sem olhar para o papel, a pessoa que 

escuta deve reproduzir o desenho narrado. 

Os desenhos variam seu grau de complexidade de acordo com a idade dos participantes. Podem ser trazidos e 

distribuídos pelo professor/mediador ou desenhados no quadro para os participantes videntes. Cabe ao integrante vidente 

dar orientações para a reprodução do desenho pelo companheiro vendado. Ao final, as duplas compartilham o resultado 

com a turma e invertem-se os papéis. 

(Jogos Cooperativos: O que são e para que servem? - EnsinE (ensin-e.edu.br)) 

(Jogos Cooperativos: o que são e 10 exemplos que você pode usar agora - Toda Matéria 
(todamateria.com.br)): 
3 - Você já ouviu falar em “altinha”? Provavelmente você já viu um grupo de amigos reunidos na praia, ou na 

orla da beira-mar batendo uma bolinha, né? A altinha é considerada um esporte de verão e é uma tradição, que 

veio do Rio de Janeiro e em janeiro de 2020, o que começou como uma brincadeira se tornou 

Patrimônio Cultural Imaterial da cidade. 

O esporte surgiu por volta dos anos 60, e ganhou forma por volta de 1994, na praia de Ipanema, na 
cidade carioca. A altinha é, nada mais, nada menos, do que uma “embaixadinha adaptada”, para 
jogar, você só precisa de uma bola e reunir a galera. No jogo, tem manobras de futebol e do 
futevôlei, que dificultam a brincadeira e o objetivo é um só: não deixar a bola cair e a única regra é 
não por a mão na bola. 

Além de ser uma modalidade que vêm atraindo cada vez mais o público, por ser um esporte que 
você pode jogar onde quiser, seja na praia, em um campo, em uma quadra de futebol, a altinha se 

https://ensin-e.edu.br/jogos-cooperativos-o-que-sao-e-para-que-servem/
https://www.todamateria.com.br/jogos-cooperativos-o-que-sao-e-exemplos/
https://www.todamateria.com.br/jogos-cooperativos-o-que-sao-e-exemplos/
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destaca pelos benefícios à saúde, trabalhando a coordenação motora, articulações, reflexo e todos 
os músculos do corpo. 

Campeonato de altinha é realizado neste fim de semana 

Em Florianópolis, capital catarinense, neste fim de semana (18, 19, 20) acontece o 2º Alta Festival, o 
maior campeonato de altinha do Sul do país, realizado pelo Projeto Alta Floripa. A primeira edição do 
Festival foi realizada em dezembro de 2019, e foi um sucesso. 

O campeonato será disputado em duas categorias: iniciante e livre, e o objetivo é reunir cerca de 96 
atletas pra participar. As equipes devem ser formadas por dois homens e duas mulheres, e os 
valores de inscrição variam entre R$60 e R$80, com um kit todo incluso. 

A programação inicia na sexta-feira (18), com um coquetel de apresentação. No sábado (19), iniciam 
os duelos e no fim do dia a premiação. E pra finalizar com chave de ouro no domingo (20), uma 
feijoada de encerramento. (Altinha: esporte que vem conquistando o público (scc10.com.br)) 

Altinha (futebol): O objetivo da altinha é, sem usar as mãos, não deixar a bola cair. E fazer isso da maneira 

mais bonita possível. Vale aproveitar os ombros, a cabeça e os pés, em rápidas bicicletas e voleios. Uma das 

características mais legais da altinha é que não há uma competição entre os jogadores e sim um espírito 

cooperativo. (https://www.amazon.com.br/s?k=um+jogo&adgrpid=) 

4 – Em razão das explicações e comprovações feitas, a Banca Examinadora informa que o 
gabarito oficial está mantido. 

 
 
 
 
 
 

https://scc10.com.br/esporte/altinha-esporte-que-vem-conquistando-publico/
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A TODOS OS CARGOS NÍVEL MÉDIO 
 
QUESTÃO: 01 
Resposta: INDEFERIDO 
1 – Em atenção ao recurso impetrado sobre a Questão 01, a Banca Examinadora informa que 
existem duas assertivas incorretas (I e IV) e existem três assertivas corretas (II; III e V). Para 
esclarecer a dúvida do(a) recusante(a), vamos reler a Questão 01 com as informações / 
explicações pertinentes a todas as assertivas.  

Questão 01   
Sobre a frase: “Investidor: um novo sócio, e agora?”, analise as assertivas: 
      I – A pontuação da frase comprova emoção súbita da voz do texto.  
(Informação incorreta, porque a frase é interrogativa; e o ponto de interrogação faz pergunta, 
questionamento. O ponto de exclamação (!) é um sinal de pontuação utilizado para exclamar algo. Ele é 

usado no final de frases exclamativas, que expressam emoção, surpresa, admiração, indignação, raiva, espanto, 
susto, exaltação, entusiasmo, dentre outros. 

     II – A frase é nominal. (Informação correta – a frase não tem verbo, logo, é nominal) 
    III – Se inverter a ordem dos termos “novo sócio” para “sócio novo” será alterada a classificação 
morfológica, pois o que antes era substantivo passa a ser adjetivo por conta do determinante “um”.    
(Informação absolutamente correta – a explicação que consta na assertiva está corretíssima, pois este 
assunto chama-se derivação imprópria. Está logo nos primeiros capítulos da Gramática Normativa da 
Língua Portuguesa.) – Desta forma, inexiste motivo para qualquer questionamento. 
  IV – O segmento: “Investidor: um novo sócio, e agora?” exemplifica período simples, oração absoluta. 
(Informação incorreta, porque a frase é nominal. Onde não há verbo, não há oração, tampouco período. 
   V – Na frase, há dois termos monossílabos, dois termos dissílabos, um termo trissílabo, um termo 
polissílabo. (Informação correta – “Investidor: um novo sócio, e agora?” (Monossílabos: “um”; “e”); 
(Dissílabos: “novo”; “sócio”); (Trissílabo: “agora”); (Polissílabo: investidor”) 
Marque a alternativa com todas as assertivas corretas. 
a) Apenas I; II e III. 
b) Apenas I; III e IV.  
c) Apenas II e IV. 
d) Apenas II; III e V. *** 
e) I; II; III; IV e V. 
2 – EM RAZÃO DAS EXPLICAÇÕES E COMPROVAÇÕES FEITAS, INFORMAMOS QUE O GABARITO OFICIAL 
ESTÁ MANTIDO. 

 
QUESTÃO: 02 
Resposta: INDEFERIDO 
1 – Em atenção ao recurso sobre a Questão 02, a Banca Examinadora informa que está 
transcrevendo a questão e explicando cada uma das frases, na ordem em que os componentes 
da questão se encontram, VEJAMOS:  

Questão 02  
Analise as frases seguintes com o código F (Fato) e O(Opinião).  
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     I – Conquistar um investidor significa fazer mudanças e se desapegar da empresa. (Esta frase representa 

uma opinião da voz do texto). 
    II – Diariamente me encontro com empreendedores em busca de investidores. (Esta frase representa um fato 

enunciado no teor discursivo, pela voz do texto) 
   III - Sendo assim, é importante que ele saiba sobre algumas coisas que certamente irão acontecer. . (Esta frase 

representa uma opinião da voz do texto). 

   IV - E nada de atalhos! - (Esta frase representa uma opinião da voz do texto). 
Conferindo a sequência enunciada, temos: Opinião; Fato; Opinião; Opinião. - (P; F; O; O), logo a única alternativa que 
apresenta a série das frases analisadas – LETRA A. 

a) O; F; O; O. *** 
b) O; F; F; O.   
c) O; O; F; F. 
d) F; O; F; F. 
e) F; F; O; O. 
2 – Informamos que inexiste motivo plausível para atender solicitação feita por instrumento 
recursal. Inexiste motivo para entender duplicidade de sentido, pois os critérios para analisar as 
frases voltam-se para identificar o que é FATO ou o que é OPINIÃO.  

4 - EM RAZÃO DAS EXPLICAÇÕES E COMPROVAÇÕES FEITAS, INFORMAMOS QUE O GABARITO OFICIAL 

ESTÁ MANTIDO. 

 
 
QUESTÃO: 05 
Resposta: INDEFERIDO 
1 – Em atenção ao questionamento sobre a Questão 05, a Banca Examinadora informa que está 
transcrevendo a questão e explicando cada uma das alternativas, na ordem em que os 
componentes da questão se encontram, VEJAMOS:  
Questão 05  
Marque a frase que sublinha preposição imposta pela regência verbal. 
a) “Criar vínculos passionais com os seus parceiros,” (Preposição imposta pela regência nominal – tudo 
correto) 
b) “Grandes transformações ocorrem em seu dia a dia”.  (Preposição imposta pela regência verbal – tudo 
correto, logo esta alternativa é a única que responde à questão.) *** 
c) “O investidor muito provavelmente deverá ter o poder de veto sobre algumas delas”. - (Preposição imposta pela 
regência nominal – tudo correto, porque, neste caso, “PODER” é um SUBSTANTIVO – DERIVAÇÃO 
IMPRÓPRIA) – Explicando à luz da Gramática Normativa da Língua Portuguesa: “TODA VEZ QUE ANTRES DE 
UMA PALAVRA ESTIVER UM TERMO DETERMINANTE, ESTA PALAVRA MUDA DE CLASSE GRAMATICAL”. 
A derivação imprópria, também chamada de conversão, é um tipo de derivação que acontece pela mudança 

de classe gramatical da palavra. 

Ou seja, a formação de uma nova palavra é obtida pela mudança da função gramatical (substantivo, adjetivo, 

verbo, advérbio, etc.) na frase. 

Exemplo: 

Joana tem um andar muito determinado. (substantivo) 

Essa tarde podemos andar no parque. (verbo) 

Note que nesse tipo de derivação não é acrescido nem prefixo e nem sufixo à nova palavra. Dessa forma, não 

ocorre nenhuma mudança na estrutura do termo, mas sim no significado dele. 

Todavia, a nova palavra desempenha outro papel gramatical na frase de acordo com contexto em que está 

inserida. 
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Lembre-se que a derivação é um dos processos de formação de palavras que envolve o radical de uma 

palavra primitiva e os afixos (prefixo e sufixo). 

Além da derivação imprópria temos: derivação regressiva, sufixal, prefixal e parassintética. 

Exemplos de Derivação Imprópria 

 Nosso jantar estava ótimo. (substantivo) 

 Vamos jantar na casa da Fabiana? (verbo) 

 O olhar da garota era profundo. (substantivo) 

 Ao olhar os preços das camisas, resolvemos ir à feira. (verbo) 

 O conceito de belo nas artes é encontrado na Grécia Antiga. (substantivo) 

 O Coliseu de Roma é muito belo. (adjetivo) 

 Pedro é a mais alto da turma. (adjetivo) 

 A professora falava muito alto. (advérbio) 

 Sofia é a cabeça da classe. (adjetivo) 

 Minha cabeça dói muito hoje. (substantivo) 

(Derivação Imprópria: o que é, exemplos e exercícios - Toda Matéria (todamateria.com.br)) 
d) “Ao receber um investidor em seu negócio”. - (Preposição imposta pela regência nominal – tudo correto) 
e) “Uma determinada etapa do ciclo de vida do negócio” - (Preposição imposta pela regência nominal – tudo 
correto) 
2 – EM RAZÃO DAS EXPLICAÇÕES E COMPROVAÇÕES FEITAS, INFORMAMOS QUE O GABARITO OFICIAL 
ESTÁ MANTIDO. 

 
 
QUESTÃO: 06 
Resposta: INDEFERIDO 
1 – Em atenção ao recurso sobre a Questão 06, a Banca Examinadora informa que está 
transcrevendo a questão e explicando cada uma das assertivas, na ordem em que os 
componentes da questão se encontram, VEJAMOS:  

Questão 06  
Sobre a composição do trecho: “Os recursos e os bens do negócio são do negócio e misturá-los com a vida 

pessoal de qualquer sócio não será admitido” - analise as assertivas:  
    I – A primeira oração está escrita com sujeito composto cujos núcleos são representados por 
substantivos. (Informação correta – pois “recursos” é substantivo; e “bens“ é um substantivo formado por derivação 

imprópria, antecedido da determinante “o” (artigo definido”. (Tudo correto em conformidade com a Gramática 

Normativa da Língua Portuguesa). 

   II – No período, há conjunções coordenativas aditivas. (Informação correta – pois “e” aparece em duas 

ocorrências na frase). 
  III – O verbo da expressão: “misturá-los” é trissílabo oxítono, está na forma nominal do infinitivo, seguido 
de consoante de ligação e pronome oblíquo átono com função sintática de objeto direto. (Informação correta 

– pois o que se acopla ao verbo não conta como sílaba para o referido verbo). - (Tudo correto em conformidade com 
a Gramática Normativa da Língua Portuguesa) 
  IV – O pronome indefinido “qualquer” faz plural interno “quaisquer”. (Informação correta) 
   V – No trecho: “sócio não será admitido” – sublinhamos um objeto direto. (Informação incorreta porque “admitido” 

é predicativo do sujeito “sócio”) 
  VI – Os termos: “e”; “do”; “com”; “não” são todos invariáveis da mesma classe gramatical. 

https://www.todamateria.com.br/derivacao-impropria/
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(Informação incorreta,) -  VEJAMOS:  VI – Os termos: “do” (contração prepositiva variável); “com” (preposição 
essencial); “e” (conjunção coordenativa aditiva); “não”(advérbio de negação) são três  invariáveis e um 
invariável. Não são da mesma classe gramatical. 
APÓS AS EXPLICAÇÕES DAS ASSERTIVAS INCORRETAS, COMPROVAMOS QUE AS ASSERTIVAS CORRETAS 
SÃO Apenas I; II; III e IV.    
Marque a alternativa com todas as assertivas corretas. 
a) Apenas I; III e V. 
b) I; II; III; IV; V e VI. 
c) Apenas II; IV e VI. 
d) Apenas III; IV e V. 
e) Apenas I; II; III e IV.  *** 
2 – EM RAZÃO DAS EXPLICAÇÕES E COMPROVAÇÕES FEITAS, INFORMAMOS QUE O GABARITO OFICIAL 
ESTÁ MANTIDO. 

 
QUESTÃO: 07 
RESPOSTA: DEFERIDO 
GABARITO ALTERADO PARA LETRA “B” 
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A TODOS OS CARGOS NÍVEL FUNDAMENTAL 
COMPLETO 
 
QUESTÃO: 02 
Resposta: INDEFERIDO 
1 – Em atenção ao recurso do candidato, a Banca Examinadora informa que: 

1.1 – A questão 02 está absolutamente correta, inexistindo motivo que justifique o pedido de 
anulação – A questão é ler com atenção, para entender o que se cobra na questão. 
1. 2 – Vamos entender o que está enunciado na questão: 

Marque a frase com adjetivos usados para informar sobre as qualidades do  
personagem principal do texto. 
2 – Vamos reler a questão 02, com calma e atenção, para comprovar que a única alternativa que 
responde ao que se cobra na questão – é Letra B – pois nela existem três adjetivos:  

“Era um homem ilustrado, tolerante e culto”. 
Questão 02 
Marque a frase com adjetivos usados para informar sobre as qualidades do   
personagem principal do texto. 
a) Mas, naqueles dias, o rei estava preocupado. 
b) Era um homem ilustrado, tolerante e culto. *** 
c) Diante de tão cândida encomenda, vinda de um rei tão compreensivo, os parlamentares 
aquiesceram. 
d) Ademais, eles, deputados, eram os que mais penavam com as calúnias desalmadas da 
imprensa. 
e) Os jornais não se cansavam de publicar notícias imprecisas, até maldosas, e seu povo, a quem 
ele amava tanto, ficava assim, à mercê de invencionices odiosas, que minavam a normalidade 
institucional. 

3 – Em razão das explicações teóricas, informamos que o Gabarito oficial está mantido. 

 
QUESTÃO: 03 
Resposta: INDEFERIDO 
2 – Em atenção ao recurso, a Banca Examinadora informa que: 

1.1 - APESAR DE “QUEM” SER CLASSIFICADO COMO PRONOME RELATIVO, A 
ALTERNATIVA C – NÃO RESPONDE À QUESTÃO – NA FRASE EM QUE SE ENCONTRA 
“QUEM” – ELE ESTÁ ANTECEDIDO DE ARTIGO DEFINIDO. LOGO, NÃO PODE RESPONDER 
À QUESTÃO. 
1.2 – A questão tem uma única resposta – Letra “A”, portanto, tem resposta sim, pois a Letra “A”, é única 

alternativa que destaca pronome relativo é “A”.  

1.3 Atenção para a explicação que segue: 

"Pronomes relativos são os pronomes que retomam um substantivo mencionado anteriormente na 
frase. Eles podem ser invariáveis (sem gênero e sem número) ou variáveis (quando apresentam 
gênero e número)”.  



PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ DE SÃO FRANCISCO / SERGIPE 

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO 01 / 2022 

 

 

(https://brasilescola.uol.com.br/gramatica/pronome-relativo.htm) 
1.4 – SEGUE UMA LISTATÍTULOS  DE GRAMÁTICAS NORMATIVAS DA LÍNGUA PORTUGUESA PARA O CANDIDATO 

CONSULTAR E COMPROVAR QUE INEXISTE MOTIVO PARA PEDIR ANULAÇÃO DE UMA QUESTÃO CORRETA. 

1.4. 1 – Gramática Pedagógica – Roberto Melo Mesquita e Cloder Rivas Martos. Editora Saraiva. 
São Paulo. 
1.4. 2 – Nossa Gramática – Teoria e prática – Luiz Antônio Sacconi. Atual Editora. São Paulo. 
1.4. 3 – Gramática – Faraco & Moura. Editora Ática. São Paulo. 
1.4. 4 – Gramática Ilustrada – Hildebrando A. de André. Editora Moderna. São Paulo. 
1.4. 5 – Gramática Reflexiva – Texto Semântica e Interação – William Roberto Cereja e Thereza 
Cochar Magalhães. – Atual Editora. São Paulo. 
1.4. 6 – Gramática da Língua Portuguesa – Pasquale & Ulisses – Editora Scipione. São Paulo. 
1.4. 7 – Gramática Escolar – Faraco & Moura. Editora Ática. São Paulo. 
1.4. 8 – Gramática Essencial – José de Nicola e Ulisses Infante – Editora Scipione. São Paulo. 
1. 4. 9 – Gramática Contemporânea da Língua portuguesa – José De Nicola e Ulisses Infante. 
Editora Scipione. São Paulo.  
1.4.10 – Gramática Normativa da Língua Portuguesa – Carlos Henrique da Rocha Lima. 18ª 
edição. Livraria José Olímpio. São Paulo. 

2 – Em razão das explicações teóricas, informamos que o Gabarito oficial está mantido. 

 
QUESTÃO: 04 
Resposta: INDEFERIDO 
1 – Em atenção ao recurso, a Banca Examinadora informa que: 
1.1 -A questão 04 contém apenas uma alternativa incorreta, conforme explicada e justificada na própria questão. 
1.2 – Pedimos que o recusante leia a questão 04 com as explicações em todas as alternativas. 

Questão 04  
Marque a informação incorreta sobre a frase seguinte: 

“A fábula do Rei Zeloso e o horóscopo subversivo” 

a) A frase contém um substantivo trissílabo proparoxítono (fábula) e um substantivo polissílabo 

proparoxítono (horóscopo). 
b) “Zeloso” é adjetivo trissílabo paroxítono e “subversivo” é adjetivo  polissílabo paroxítono. (As 
duas informações estão corretas) 
c) A frase exemplifica um período composto por coordenação aditiva. 
Explicando: A frase não tem verbo, não pode ser oração, tampouco período. 
A frase é nominal, logo, esta alternativa está incorreta – portanto, é a única que responde à 
questão.  *** 
d) A frase contém quatro termos monossílabos.(a; do; e; o – todos são monossílabos)  
e) A expressão: “A fábula” apresenta artigo definido concordando com o substantivo no feminino 
singular; a expressão: “o horóscopo subversivo” apresenta artigo definido, substantivo e adjetivo 
concordando no masculino singular. (Explicação absolutamente correta) 

2 – Em razão das explicações teóricas, informamos que o Gabarito oficial está mantido. 

 
 

https://brasilescola.uol.com.br/gramatica/pronome-relativo.htm
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QUESTÃO: 07 
Resposta: INDEFERIDO 
1– Em atenção ao recurso, a Banca Examinadora informa que: 
1.1 – A alegação do recusante não tem o menor sentido, pois a questão trata da compreensão 
das ideias do texto. 
1. 2 – Para provar que a questão está elaborada de acordo com o conteúdo do Edital, estamos 
enviando os conteúdos que foram publicados para a Prova de Língua Portuguesa Fundamental. 

NÍVEL FUNDAMENTAL COMPLETO 
PORTUGUÊS: Interpretação de textos, Divisão silábica, Encontros vocálicos e consonantais, Ortografia e 

Acentuação gráfica (atualizada com o novo acordo ortográfico), Classificação de palavras, Flexões, 

Emprego (substantivo, artigo, numeral, adjetivo, pronome, verbo, advérbio, preposição e conjunção), 

Análise do período simples (termos essenciais, integrantes e acessórios, Período composto - orações 

coordenadas e subordinadas), Semântica. 

 
2 – VAMOS COMPROVAR COM A LEITURA ATENTA DO (3º§). 

(3º§) A emenda constitucional foi aprovada por unanimidade. Imediatamente, providenciou-se a legislação 

complementar. Se não fosse veraz, a informação não poderia circular. Simples assim. O raciocínio era 

elementar. Ponto 1: o povo tem direito à “informação veraz”. Ponto 2: quem publica uma informação 

falsa viola o direito do povo. Portanto, ponto 3: nenhuma informação falsa poderia ser admitida. “Nada a ver 

com censura”, disse o primeiro-ministro para tranquilizar a nação. 

3 – Em razão das explicações teóricas, informamos que o Gabarito oficial está mantido. 

 
QUESTÃO: 17 
Resposta: INDEFERIDO 
A alínea I se refere ao fato de a morte da rainha ter ocorrido em um período de acentuada crise no país. O uso do verbo “deixar” 

não denota causa – morte causou impasse. Refere-se ao cenário do país quando dado o seu falecimento. Poder-se-ia dizer ‘deixa 

saudosos, deixa filhos, deixa um legado’ etc. 

 

A banca não considera que o uso do verbo ‘deixar’ torne a assertiva incorreta, pois há interpretação de sentido possível e 

verídica. 

 

Ante o exposto, INDEFERE-SE o recurso. 

 

 
 
QUESTÃO: 20 
Resposta: INDEFERIDO 
Em atendimento aos itens 135 e 137 do edital, recurso não reconhecido. 
 
INDEFERE-SE o recurso. 
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CARGO: MOTORISTA 
 
QUESTÃO: 24 
Resposta: INDEFERIDO 
O recusante afirma a alternativa “A” é a correta. Em seu recurso afirma que há erro apenas em 
[1]. Contudo, há de se destacar que o enunciado pergunta quantos são os erros e não qual está 
correta.  
De acordo com o Item. 135 do edital, a fundamentação do recusante é deficiente. 
Sendo assim, o recurso é improcedente. 
Recurso indeferido. 

 
QUESTÃO: 27 
Resposta: INDEFERIDO 
O recusante afirma que nenhuma das alternativas está correta. Porém, de acordo com a Cartilha 
de Noções de Primeiros Socorros e Principais Emergências da UFRRJ (2020, p. 22): 
Havendo o desmaio:  
 Manter o acidentado deitado, colocando sua cabeça e ombros em posição mais baixa em relação ao resto 

do corpo.  

 Afrouxe sua roupa.  

 Se houver vômito, lateralize a cabeça, para evitar sufocamento.  

 Se o desmaio durar mais que dois minutos agasalhar a vítima e chame o socorro especializado 

Fonte: https://portal.ufrrj.br/wp-content/uploads/2020/12/Cartilha-Nocoes-de-Primeiros-Socorros-e-
Principais-Emergencias.pdf 
Portanto, a proposição I está correta, confirmando o gabarito como letra A. 
Diante do exposto, o recurso é improcedente. 
Recurso indeferido. 

 
QUESTÃO: 30 
Resposta: INDEFERIDO 
De acordo com o Item. 135 do edital, a fundamentação do candidato é deficiente. 
O trecho da argumentação “O art. 162 do código de trânsito brasileiro descreve como infração o 
ato de dirigir com habilitação vencida após 30 dias” apontado pelo candidato confirma o gabarito: 
C) 30 dias. 
Assim, recurso julgado improcedente. 
Recurso indeferido. 

 
QUESTÃO: 32 
Resposta: INDEFERIDO 
A fundamentação feita pelo recusante, conforme item 135 do edital do concurso é deficiente.  
De acordo com o Art. 162 do CTB: 
Art. 162. Dirigir veículo: 

https://portal.ufrrj.br/wp-content/uploads/2020/12/Cartilha-Nocoes-de-Primeiros-Socorros-e-Principais-Emergencias.pdf
https://portal.ufrrj.br/wp-content/uploads/2020/12/Cartilha-Nocoes-de-Primeiros-Socorros-e-Principais-Emergencias.pdf


PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ DE SÃO FRANCISCO / SERGIPE 

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO 01 / 2022 

 

 

(...) 
V - com Carteira Nacional de Habilitação vencida há mais de 30 (trinta) dias: 
Infração - gravíssima; 
Medida administrativa - retenção do veículo até a apresentação de condutor habilitado; 
Portanto, confirmando o gabarito da questão: alternativa “A”, recurso improcedente. 
Recurso indeferido. 

 
QUESTÃO: 36 
Resposta: INDEFERIDO 
A fundamentação feita pelo recusante, conforme item 135 do edital do concurso é deficiente.  
No edital não há, no conteúdo programático o conteúdo Direito Constitucional, tampouco 
Constituição Federal - Direitos e Garantias Fundamentais (Art. 5º). 
A questão está conforme item o 1: LEI Nº 9.503, DE 23/09/97 e demais alterações (Código de 
Trânsito Brasileiro): 
Art. 165-A. Recusar-se a ser submetido a teste, exame clínico, perícia ou outro procedimento que 
permita certificar influência de álcool ou outra substância psicoativa, na forma estabelecida pelo 
art. 277: 
Infração - gravíssima; 
Confirmando, assim, o gabarito apontado – alternativa “D”. Recurso julgado improcedente. 
Recurso indeferido. 

 
QUESTÃO: 39 
Resposta: INDEFERIDO 
As nomenclaturas “sentido de circulação na rotatória” e “sentido circular na rotatória” são 
equivalentes, não prejudicando o julgamento do candidato.  
Recursos julgados improcedentes. 
Recursos indeferidos. 

 
 
 
 
QUESTÃO: 40 
Resposta: INDEFERIDO 
A fundamentação feita pelo recusante, conforme item 135 do edital do concurso é deficiente, bem 
como não delimita a matéria objeto de impugnação. 
A placa R-24 Sentido de Circulação Da Via Ou Pista adverte ao motorista vias de sentido único, 
indicando o sentido da pista. Utiliza-se essa sinalização para regulamentar o sentido de 
circulação, quando a via é de sentido único. 
Portanto, confirma o gabarito a alternativa “B”. Recurso julgado improcedente. 
Recurso indeferido. 
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CARGO: AUXILIAR ADMINISTRATIVO 
 
QUESTÃO: 38 
Resposta: INDEFERIDO 
Dentre as funcionalidades do PABX Digital estão: 

 

I. seleção automática de linhas e discagem direta por ramal. CORRETO 
II. tecnologia digital, oferecendo chamadas sem ruídos nem interferências. CORRETO 

III. possibilitam que a ligação seja realizada pela operadora que ofereça a maior economia. CORRETO 
IV. possibilidade de interligação com computadores e tablets, mas sem possibilidade de integração com o PABX 

Analógico. INCORRETO, pois há a possibilidade. 
 
Recurso questiona, mas não oferece argumentação lógica e embasada contra alínea III.  
Ante o exposto e em atendimento aos itens 135 e 137 do edital, INDEFERE-SE o recurso. 
 
 
 

QUESTÃO: 39 
Resposta: INDEFERIDO 
Pode-se afirmar que a Administração de Materiais: 
 

I. tenta maximizar a utilização de recursos a fim de evitar desperdícios.  
II. busca maximizar o capital investido em materiais armazenados, porque do ponto de vista financeiro, eles são capital 

parado. INCORRETO, certo seria MINIMIZAR, como a própria fonte trazida pelo recurso afirma.  
III. busca suprir a organização com os materiais necessários para o desenvolvimento de suas atividades. CORRETO 
IV. tem como objetivo prover o material correto, no local de operação certo, no instante exato e em condição utilizável ao 

custo mínimo. CORRETO 
 
Ante o exposto, INDEFERE-SE o recurso. 

 

 
 


